
%

Общественно -политическая газета Издает ся с  февраля 1954 г.

№ 5 8  (1 0 6 2 8 ) • Среда, 2 6  ПЮЛЯ 2 0 0 0  года • в розницу — иена свобоаная.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О  д о п о л н и т е л ь н ы х  м е р а х  
по упорядочению ввоза потребительских

товаров  на терри тори ю  
Республики Узбекистан

В соответствии с Таможен
ным кодексом Республики Узбе
кистан и в целях обеспечения 
устойчивого насыщения внутрен
него рынка потребительскими то
варами, лекарственными сред-/ 
ствами и изделиями медицинско
го назначения, упорядочения их 
ввоза в республику и таможен
ного оформления Кабинет Ми
нистров постановляет:

1. Установить с 25 ик>ля 2000 
года, что:.

ввозимые, в том числе на 
консигнационной основе, на та
моженную территорию Республи
ки Узбекистан хозяйствующими 
субъектами - владельцами ли
цензий Центрального банка пот
ребительские товары, лекар
ственные средства и изделия 
медицинского назначения подле

жат таможенному оформлению 
только в режимах «Выпуск для 
свободного обращения» или 
«Временное хранение» на тамо
женном складе под таможенным 
контролем;

срок нахождения потребитель
ских товаров, лекарственных 
средств и изделий медицинско
го назначения, завози-мых хо
зяйствующими субъектами - вла
дельцами лицензий Центрально
го банка, в режимах свободно
го обращения и временного 
хранения не должен превышать 
одного месяца;

органы Государственного та
моженного комитета и владель
цы таможенных складов не не
сут ответственность за сохран
ность товаров, не оформленных 
в установленные сроки хозяй

ствующими субъектами -  вла
дельцами лицензий Центрально
го банка.

2. Потребительские товары, 
лекарственные средства и изде
лия медицинского назначения, 
ввезенные на таможенную тер
риторию Республики Узбекистан 
хозяйствующими субъектами - 
владельцами лицензий Централь
ного банка до выхода настояще
го постановления и помещенные 
в иные таможенные режимы, 
подлежат в срок до 1 сентября
2000 года таможенному офор
млению в режимы «Выпуск для 
свободного обращения» или 
«Временное хранение».

3. Возложить персональную 
ответственность за соблюдение 
установленного настоящим пос
тановлением порядка ввоза на

таможенную территорию, нахож
дения и таможенного оформле
ния потребительских товаров, ле
карственных средств и изделий 
медицинского назначения на ру
ководителей таможенных органов 
и владельцев таможенных скла-̂  
дов.

В случае несвоевременного 
таможенного оформления в ре
жим «Выпуск для свободного 
обращения» или «Временное хра
нение» хозяйствующие субъекты 
лишаются лицензии Центрально
го банка на право приоритетной 
конвертации.

При нарушении установленных 
сроков хранения потребительских 
товаров, лекарственных средств 
и изделий медицинского назна
чения на таможенных складах, 
оформленных в режим «Времен
ное хранение», у владельцев та
моженных складов отзывается 
лицензия таможенного органа на 
учреждение таможенного склада.

4. Государственному таможен
ному комитету Республики Узбе
кистан;

обеспечить строгий контроль 
за своевременным таможенным 
оформлением потребительских 
товаров, лекарственных средств 
и изделий медицинского назна
чения, ввезенных на таможенную 
территорию Республики Узбекис
тан;

регулярно представлять Цен
тральному банку Республики Уз
бекистан информацию по выяв
ленным фактам нарушения на
стоящего постановления.

5. Определить, что срок: 
регистрации в Министерстве

внешних экономических связей 
Республики Узбекистан импорт
ных контрактов, заключенных хо
зяйствующими субъектами - вла
дельцами лицензий Центрально
го банка, не должен превышать
5 рабочих дней с момента пос
тупления заявления;

постановки на учет данных 
импортных контрактов в уполно
моченных банках - не более 2 
рабочих дней, а в таможенных 
органах - в течение 1 рабочего 
дня.

6. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз
ложить на первого заместителя 
премьер-министра Республики 
Узбекистан Хамидова Б. и за
местителя премьер-министра 
Республики Узбекистан Усманова 
М.

Председатель Кабинета 
Министров И. КАРИМОВ

гор. Ташкент,
24 июля 2000 года^

Слово
редактора

Все-таки как много эИЪчат 
«живая» речь, «живые» слова, обра* 
щеиные непосредственно к челове
ку, к людям. Слова, высказанные с 
определенной интонацией, со 
смысловым акцентированием на 
наиболее важном, значимом, опре
деляющем основной пафос, цель и 
установку всего выступления. А 
если они произносятся человеком 
убежденным, эмоционально страст
ным, принципиально не любящим и 
не умеющим говорить формально, 
обыденно, безучастно — то такие 
выступления воспринимаются всегда 

^^о-особому охотно и доходчиво.
Доказательная обоснованность и 

искренность, рассчитанная на такой 
же искренний душевный и разум
ный отклик, наличие твердой 
собственной позиции по излагаемо
му или обсуждаемому вопросу *- 
это сильные качества ораторского 
искусства И. А. Каримова. Они еще 
раз были ярко продемонстрированы 
им в прошлую пятницу на заседа
нии Кабинета Министров республи
ки, посвященном итогам полугодия 
и ходу проввдвиия реформ а стра
не, Лишний раз упоминаю я об 
этом замечательном свойстве 
нашего лидера, потому что имел 
возможность присутствовать на 
этом заседании, слушать доклады 
и прения, а затем сравнивать с 
итоговым печатным изложением, 
опубликованным в числе других и в 
нашей газете, Ёроде асе есть, 
выделены все главные аспекты, 
отчеканены отправные формулиров
ки и выводы, но, увы, не хватает 
опять же живого «дыхания», атмос
феры этого высокого собрания, 

^характерной, может быть, субъек* 
7ти вной  окраски программной речи 

Президента. Я понимаю, что здесь 
нет чьей-либо айны, что такова 
специфика письменного изложения 
устной речи, но мне просто жаль, 
что не все наши читатели имели

возможность слышать Ислама 
Абдуганиеаича хотя бы по телеви>* 
дению. Почему? Да потому, что 
говорил руководитель страны о 
наиглавнейших на сегодняшний 
день факторах дальнейшего разви
тия реформ, в том числе о реаль
ном положении в нашем обществе 
объекта и двигателя «рыночной 
экономики» предпринимателя, 
бизнесмена среднего и местного 
масштаба. Хотя и объявили мы этих 
людей «приоритетными», хотя 
соответствующее законодательство 
приняли, а на поверку трудно им 
очень^ и экономически, и матери
ально, и психологически, т. к. 
очень часто им не дают стать 
крепко на ноги, изводят и допекают 
проверками, финансовыми побора

ми, ограничивают в приобретении 
материальных ресурсов и в сбыте 
продукции. Зачастую предпринима
тель, вместо того чтобы максималь
но реализовать свой творческий 
потенциал, свои недюжинные 
созидательные силы, вынужден 
вхолостую тратить долгие недели, а 
то и месяцы на преодоление бю
рократических препон и рогаток, на 
бесконечные объяснения и справки, 
тратить и время, и деньги (которых 
по-настоящему и заработать-то еще 
не удалось), и усилия, и нервы 
(что, как известно, вообще не 
восполняется)^ и превращается 
«деловой» человек в нытика, а 
просителя, в ходока по различным 
инстанциям, а то и просто в мо
шенника, во взяткодателя. Иначе

дело не сдвинется с мертвой точки. 
Приводя подобные примеры, Прези
дент воскликнул, обращаясь к 
хокимам; «Да будьте же «отцами» 
для этих подвижников, их защитни
ками!» — ведь именно эти люди 
создают нам новые рабочие места, 
прежде всего для молодежи, меняют 
экономический и психологический 
образ общества, обеспечивают 
дополнительный приток общенарод
ного богатства.

Это не из области фантазийных 
домыслов и мечтаний — нет, слава 
Богу, такие люди уже есть в нашей 
стране. Прочтите на 3-Й странице 
материал об ахангаранском ферме
ре Авазе Азимове — он и есть 
истинный и рачительный хозяин на 
своей земле, И не случайно земля 
ему благодарно отвечает гораздо 
большей урожайностью, нежели во 
всех окружающих коллективных 
хозяйствах. Этот сельский предпри-* 
ниматель нё только свою семью 
кормит, но и район в целом выру
чает, благотворительностью занима
ется. К примеру, на свои средства 
школу построил и содержит ее, И 
таких истинных «героев |1ашего 
времени» немало. Только, как 
минимум, мешать им не надо. Тогда 
на практике мы сможем опровер
гнуть высказывание немецкого 
социалиста Августа Бебеляз «Приро* 
да бизнеса мошенничество».

Нет, природа бизнеса — созида
ние, умножение богатств, установ
ление деловых отношений между 
людьми, придание живительных 
импульсов общественному развитию.

Как тут не согласиться с Прези
дентом!



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА •  26 июля 2000 года •  2

Навстречу празднику^

МИРНЫЙ. ОДУХОТВОРЕННЫЙ
ТРУА р ь , УСЛОВИЕ!
Да, только в условиях покоя, 

гражданского и межнационально
го согласия и единения, всеоб
щей созидательной смобилизо- 
ванности, с̂е большего осозна
ния исторической предопределен
ности обретения своей независи
мости мы сможем достойно 
встретить 9-ю годовщину само
го главного и радостного праз
дника нашего государства. Такой 
критерий должен бьпъ обязателен 
для всех хокимиятов, их отделов 
и управлений,, правоохранитель
ных органов, руководителей тру
довых коллективов и обществен
ных организаций.

Активной и основательной под
готовке к проведению празднова
ния очередной годовщины неза
висимости нашей страны было 
посвящено областное совещание, 
состоявшееся на днях во Двор
це культуры хозяйства им. Ахун- 
бабаева Уртачирчикского района. 
В работе совещания приняли 
участие ряд хокимов, а также 
заместители хокимов по соци
альным вопросам всех районов 
и городов, руководители право
охранительных органов, ряда об
щественных организаций облас
ти, аксакалы схода граждан и 
махаллей.

Вел совещание первый замес
титель хокима Ташкентской обт 
ласти Хамидулла Асатов. Учас
тники совещания выслушали до
клады и выступления начальни
ка Управления внутренних дел 
области Шорахима Расулова, от
ветственного секретаря облас
тного отделения Республиканско
го центра «Маънавият ва маъри- 
фат» Рахматуллы Шералиева, за
местителя хокима Зангиатинско- 
го района Тулкуна ФаЙзиева, ак
сакала Кибрай-Курганского схода 
граждан Кибрайского района 
Бахтиера Усманова, начальника 
ОВД Ташкентского района Руста
ма Исраилова и других ответ
ственных лиц.

Красной нитью через все вы- 
с^пления звучала мысль о не
обходимости в кратчайшие сро

ки мобилизовать усилия общес
твенности на обеспечение право
порядка в городах и районах, на 
усиление разумной бдительности, 
имея в виду активизацию различ
ных деструктивных сил, которые 
пытаются осложнить обстановку в 
приграничных районах области, 
на всемерное стимулирование 
трудовых коллективов, спортивных 
организаций и творческих сил к 
достойной встрече 9-й годовщи
ны независимости Республики 
Узбекистан.

С Ш А - М Е Д И К А М  

У З Б Е К И С Т А Н А

Вчера Американское междуна
родное агентство по облегчению 
последствий от стихийных бедст
вий «Амери Кеерс» доставило в 
Узбекистан медикаменты, меди
цинское оснащение и продукты 
питания общей стоимостью около 
3 миллионов долларов США для 
поддержания системы здравоох
ранения республики.

Правительство США через Гос
департамент США и Агентство 
США по международному разви
тию оплатило гуманитарный груз 
весом двадцать восемь тонн. По
сол США в Узбекистане Джозеф 
А. Пресел и руководители Минис
терства здравоохранения встре
тили груз в аэропорту.

Гуманитарный груз «Амери Ке- 
ерс» включает антибиотики, обез
боливающие препараты, медицин
ское оснащение, витамины, пище
вые добавки и предметы личной 
гигиены. После прибытия груза в 
Ташкент директор проекта «Амери 
Кеерс» г-жа Дженифер Малик бу
дет работать с фондом «Соглом 
авлод учун» и Министерством здра
воохранения по распределению ме
дицинского оснащения по всей 
стране. Фонд будет содействовать 
«Амери Кеерс» в хранении и рас
пределении гуманитарного груза.

«Амери Кеерс» - крупнейшая в 
мире частная некоммерческая ор

ганизация по облегчению послед
ствий от стихийных бедствий и 
оказанию гуманитарной помощи. 
Со дня основания в 1982 году 
«Амери Кеерс» доставляет нужда
ющимся во всем мире людям 
медикаменты, медицинское осна
щение и пищевые продукты, она 
оказала помощь 130 странам, 
включая Соединенные Штаты, на 
сумму более 2,5 миллиарда дол
ларов США.

Ч Т О Б Ы  Н А Ш  

Т О В А Р  

В С Т Р Е Ч А Л И  

П О  О Д Е Ж К Е . . .

Госкомитет Республики Узбе
кистан по печати, Узэкспоцентр и 
Посольство России в Узбекистане 
будут оказывать официальную под
держку международной выставке 
«УзУпак», которая пройдет с 4 по 8 
октября в Ташкенте. Такое высо- 
кое «попечительство» наверняка 
обеспечит успех выставки. О сво
их надеждах организаторы выстав
ки - узбекско-российское СП «Пол 
Рос» и российская фирма «Сюр- 
Пресс» -  сообщили журналистам 
на состоявшейся в минувшую сре
ду пресс-конференции.

Выставка «УзУпак» станет пер
вым в Узбекистане международ
ным смотром тары, упаковки и 
этикеток. Страны Центральной

«МИР ЧАРУШЩИХ КРАСОК»
Жизнь — это великий дар, 

который дается человеку один 
раз, А если волею судьбы че
ловек с самого детства инва
лид? В условиях перехода к 
рыночной экономике основным 
принципом нашего государст
ва является духовная и физи
ческая защита населения, и 
особенно детей, нуждающих
ся в социальной помощи.

В этом направлении мно
жество благотворительных ме
роприятий осуществляет Ми
нистерство социального обес
печений республики. Смотр- 
конкурс «Мир чарующих кра
сок». который министерство 
проведет 9—11 августа этого 
года в сотрудничестве с фон
дом «Соглом авлод учун», Рес
публиканским фондом инвали
дов, межународным гуманитар
ным фондом «Енграг», войдет 
в число этих добрых меропрИ“ 
ятий.

По традиции мероприятие 
этого года будет проведено в 
оздоровительном центре «Ен 
граг» в коллективном хозяйст
ве Йик-ота Юкоричирчиквкого 
района Ташкентской области. 

^В нем предусмотрено участие

не только мальчиков и девочек 
нашей страны, но и детей из 
республик Центральной Азии и 
Ожной Кореи.

Хорошей традицией стало 
проведение этого конкурса каж
дый год перед священной датой

Днем независимости. Цель 
конкурса — дать возможность 
проявиться таланту одаренных 
детей инвалидов в изобрази
тельном искусстве. Конкурс 
«Мир чарующих красок», кото
рый будет проводиться в пятый 
раз, отличается от предыдущих 
тем, что главной идеей конкур
са стало проведение постоян
ных встреч с детьми инвалида- 
ми и оказание помощи в обрете
нии ими достойного места в об
ществе.

В эти дни идет оживленная 
работа сотрудников утвержден
ного правительством организа
ционного комитета по проведе
нию смотра-конкурса. Ведь он 
должен стать не простым ме 
роприятием.а настоящим праз
дником для детей. Хокимияты 
города Ташкента и области, гас- 
трольно-концертное объедине
ние «<Узбекнаво», Академия ху
дожеств, компании «Узбекистон

И Н Ф Е К Ц И Я  Н Е  П Р О Й Д Е Т
Узбекистан * единственная 

страна в Центральной Азии, где 
поставлен жесткий заслон всем 
особо опасным инфекциям. Сей
час, когда в Южном Казахстане 
сложилось неблагополучное 
положение по холере, на гра
нице с Чимкентскои областью 
работают специальные дезин 
фекционные блоки, врачи тща
тельно отслеживают больных -  
граждане Узбекистана могут 
быть уверены в том, что инфек< 
ция к нам не пройдет. Это заяв 
ление сделал министр здоаво • 
охранения Узбекистана Ф. На 
зиров на пресс конференции в

Национальном пресс центре, 
куда журналисты собрались на 
встречу с делегацией Всемир
ной организации здравоохране- 
ния

Глава делегации, директор 
Европейского бюро ВОЗ М. Дан 
зон с удовольствием поддержал 
узбекского министра, отметив 
значительные успехи нашей 
страны в организации здравоох 
ранения. Он отметил, что при 
знанием этих успехов со сторо 
ны ВОЗ стало избрание в мае 
этого года Ф. Назирова первым 
(8061-0 их четверо) вице прези 
дентом ВОЗ.

с победой
из ГЕРМАНИИ

Футбольная команда «Дустлик», аоспользовавшись 
паузой посла парвого круга чампионата страны, при* 
нала участив в крупном футбольном турнира в города 
Фрайбарга (ФРП.

Заняв парвоа масто в своай подгруппа, «Дуотлик*» 
вышал в финал» гда аму противостоял поба̂ м̂ таль 
другой подгруппы, команда «Фрайбарг».

Ифв заваршилась со счатом 3:2 а пользу узбакских 
футболистов.

Джафар Ирисматоа назван лучшим бомбардиром и 
самым лучшим игроком турнира.

м. Данзон считает, что среди 
51 государства члена Евро 
пейского бюро ВОЗ Узбекистан 
добился наиболее значитель
ного прогресса, если иметь в 
виду «стартовый уровень» здра 
воохранения, т. е. ту ситуацию, 
которая была в стране еще 10 
лет назад. Сейчас в 12 городах 
страны уже дейст вует современ 
ная система «ско^й помощи», 
успешно идет реформирование 
первичного здравоохранения, 
создана эффективная структура 
охраны материнства и детства. 
Именно поэтому, отметил М. 
Данзон. в прошлом году Узбе 
кистан был удостоен специаль 
ной награды ВОЗ за лучший 
национальный проект по мате
ринству и детству.

Во время своего пребывания 
в Узбекистане М. Данзон отк
рыл в Ташкенте Центральноа 
зиатский офис ВОЗ по охране 
окружающей срелы. На цере 
монии открытия М. Данзон со 
общил, ЧТО общая сумма 
средств, инвестированных в 
здравоохранение Узбекистана 
со стороны ВОЗ о 1б94 года по 
настоящее время, составила 
4359тысяч долларов. «Узбекис 
тан является стратегически важ 
ным ,для ВОЗ государством, - 
отменил М. Данзон. Ваши ус- 
пехи н области противостояния 
инфекционным заболеваниям и 
охраны материнства и детства 
выбрзны нами как модельное 
решение для Европы».

Соб« инф.

хаво йуллари», «Узбекистон те- 
мир йуллари», корпорация 
«Узавтотранс» и многие дру
гие организации не остались 
в стороне от этого доброго 
дела.

В рамках смотра-конкурса 
также пройдет международ
ный семинар, посвященный 
проблемам по предупрежде
нию детской инвалидности. 
Необходимо отметить, что Ми
нистерство здравоохранения 
республики в сотрудничестве 
с Национальным реабилита
ционным центром и фондом 
«Енграг» разрабатывают для 
этого специальную програм
му. В эти дни во всех областях 
нашей страны завершаются 
первые этапы смотра-конкур
са среди учащихся от 6 до 11 
лет. А победителей ждут раз 
личные призы и подарки.

Назокат УСМАНОВА,
корр. УзА.

и

I Л П А С
ВСТРЕЧА 

в  КЭМП-ДЭВИЛЕ 
ПРОДОЛ

Возвратившись с Окинавы. Билл 
Клинтон буквально на пятнадцать ми
нут заглянул в Белый дом и напра
вился на вертолете в свою летнюю 
резиденцию Кэмп-Дэвид, чтобы снова 
включиться в нелегкий и драматичес
кий процесс палестино-израильского 
урегулирования.

Несмотря на тр, что с первого 
дня в Кэмп-Дэвиде было объявлено 
информационное «затемнение» и на 
официальных брифингах произносятся 
лишь самые общие слова, обе сторо
ны так или иначе стараются довести 
до сведения мировой общественнос- 
ш, в чем камень преткновения, ме
шающий им ударить по рукам, ^о - 
Иерусалим. Израиль считает весь го
род своей столицей, а палестинцы 
претендуют на его восточную часть. 
Позиции сторон пока непоколебимы. 
Посредники же предлагают все новые 
и новые варианты, в том числе сове
туют отложить решение вопроса об 
Иерусалиме до лучших времен

А папа римский Иоанн Павел II 
предложил придать Иерусалиму статус 
международного города.

ГЕРОИН ВЗЯЛИ 
С БОЕМ

На таджикско-афганской границе 
задержана самая крупная в этом году 
партия наркотиков Для этого одной 
из застав Московского погранотряда 
пришлое») вступить в бой с контра' 
бандисгами.

Контрабандисты были замечены во 
время переправы через реку Пяндж. 
Завязался бой. Трое нарушителей

Азии наращивают экспорт своих 
товаров в Европу, где высоки стан
дарты упаковки. Стало быть, вы
ставка будет полезна как место 
обмена опытом и идеями: уже свы
ше сорока зарубежных и около 30 
отечественных компаний заявили 
о своем участии.

На выставке, тоже впервые в 
Ташкенте, будет организован про
мышленный форум, в рамках ко
торого пройдут семинары и пре
зентации новых проектов, реали
зуемых в Узбекистане.

Э. СИДОРОВА.

Ж У Р Н А Л И С Т О В

хотят
З А И Н Т Е Р Е С О В А Т Ь

Коллеги, вас ждут «сумасшед
шие призы»!

Конкурс для работников СМИ 
Узбекистана объявили Представи
тельство ООН в Узбекистане и 
Международный центр переподго
товки журналистов. Конкурс пос
вящен Году культуры мира, так 
значится 2000 год в календаре 
ООН. К участию в конкурсе допус
каются профессиональные журна
листы, работающие р СМИ Узбе
кистана. Дл̂  участия в конкурсе 
необходимо представить рекомен
дацию с места работы, а также 
одну статью, опубликованную в 
республиканской прессе в период 
с 7 июля по 23 ноября, по одному 
из следующих тематических на
правлений:

- свобода выражения мнений, 
укрепление взаимопонимания меж
ду отдельными людьми, общес
твами, народами;

~ внедрение в жизнь идеи нена
силия, прежде всего физического, 
сексуального, экономического, 
социального;

- охрана окружающей среды, 
содействие разумному потребле
нию и развитию сохранения при
родного равновесия на планете.

Документы необходимо пред
ставить до 30 ноября в Информа
ционный центр Представительст
ва ООН. Итоги конкурса будут под
ведены в декабре 2000 года ком
петентным жюри, журналистами  ̂
практиками, теоретиками журна
листики и экспертами. Участни
кам, занявшим первое, второе и 
третье места, будут вручены дип
ломы от Представительства ООН 
и ценные призы, о которых орга
низаторы конкурса пока молчат, - 
настолько они привлекательны ...

М.ТЕН.

были убиты, остальные бежали, бро
сив 147 килограммовых пакетов геро
ина.

МЯСО и ХЛЕБ 
ДОРОЖАЮТ

Важнейшие продукты питания, вхо
дящие в потребительскую корзину 
россиян, продолжают рдсти в цене. 
Об этом свидетельствуют данные еже
недельного мониторинга цен на про
дукты питания, организованного Гос
комстатом России. Особенно подоро
жали мясные продукты. Например, за 
минувщую неделю цены на говядину, 
потрошеных кур, сосиски и сардельки 
повысились на 0,8 процента, на полу
копченую колбасу - на 0,7 процента, 
на вареную колбасу - на 0,6 процен
та. Мороженая ры<̂  стала дороже на 
четверть

Растут цены и на продукты пере
работки зерна, а также на яйца и са
харный песок.

ЛЕТЧИКОВ НЕ 
ОСТАВИЛИ В ВВДЕ
Вчера утром после четырех с по

ловиной лет пребывания в индийской 
тюрьме летчики латвийской авиаком
пании (четверо из них за ато время 
приняли гражданство России, у пято
го оно уже было) прибыли рейсом 
«Аэрофлота» из Калькутты в Москву. 
Как утвержают пилоты, они и не по* 
дозревали, что британская фирма, ку
пившая самолет Ан-26Б у латвийской 
авиакомпании, занимшшсЬ не достав* 
кой «технического оборудования*, а 
контрабандой оружия, что и стало 
причиной их пожизненного заключении.

Российский МИД, официальные 
лица страны сделали все, для осво
бождения летчиков из тюрьмы и воз
вращения их на Родину.

(По материалам срадота 
м ассовой инф орм ации)



• 26 июля 2000 года •  3

НЕЗАВИСИМОСТЬ: ОБРЕТЕНИЯ И ПРОБЛЕМЫ
ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВйА

^  Мальчишки и дев
чонки уж раз десять 
забегали в эти классы
— «примеривали» 
себя к партам. Скоро 
выкрасят полы и 
закроют школу до 1 
сентября.

А у взрослых про
должается «пример
ка» к новой жизни 
вообще: к реальным 
плодам самостоятель
ного хозяйствования 
на земле, к тому, 
какой путь предпочти
тельней дальше...
Он ее сам нарисовал и строил 

два года. Обошлась она ему в 
полтора миллиона сумов — куда 
дешевле, чем если бы кто заду
мал тут возводить типовую шко
лу обычным подрядным спосо
бом. Хотя если подумать — 
невесть какое сооружение: 
шесть комнат, из которых четы 
ре пойдут под классы, одна под 
учительскую-директорскую, 
одна под медпункт. И еще при
стройка — буфет. Да еще почти 
по всему периметру — что-то 
вроде крытого коридора, где 
могли бы в непогоду опреде
литься ребята во время переме
ны. А так “  обычный двор за 
оградой, где, правда, успели уже 
и цветы вырастить — чтоб все 
эстетично было. Куда и воду 
подвели — руки мыть.

Но главное, что уже этой 
осенью сюда придут учиться вну
ки человека, который обо всем 
этом позаботился, а с ними еще 
несколько десятков ребятишек, 
детей его односельчан. Обра* 
зовательная система Ахангаран 
ского района Ташкентской об
ласти пополнится еще одной 

, школой начальной ступени.
— Как это все мне «стукнуло» 

в голову?—говорит Авазхон Ази
мов, архитектор и строитель все 
го сооружения, а также и спон
сор. ”  Да просто выросло село, 
в котором я живу, подрастают 
детишки, и вот уже каждое утро 
ручейком бегут во-он туда, ви 
дите вдали школу? Вроде и не 
очень далеко, километра два, 
на селе и подальше ходят. Но 
тут новую дорогу проложили 
через перевал Камчик, а по ней 
столько теперь разного гран 
спорта... И малышне надо пере 
бегать ее. Или кому го из взрос 
лых ежедневно водить своих 
детей гуда сюда, с работы 
отпрашиваться. Постарше то 
ребята ничего, они правила до 
рожного движения знаю г. А об 
этих сердце боли г, уже и не 
счастные случаи были. Вот и 
подумал я о собс! НОННОЙ на 

1Р̂ *альной школе. Прикинул-«-вро 
де осилю. И построил. В рай 
оно. правда, сказали, что мало 
нат «контингент», по норме не 
положено учителей специально 
держать. А я тогда и говорю: где 
положено — там ны будете со 
держать, а в других классах — и 
сам. На том и порешили: дна 
класса я, два — районо. Моя 
дочь и сноха как раз уже педаго 
гическое образование получи 
ли, двух учителей еще приц|лют. 
Горячее (жгание раз и день на 
всех ребятишек — гож»— я. Там 
сад молодой начинает плодоно 
сить у меня—школе о I дам. пуст ь 
пользуются, Умного завхоза пай 
ду, свежими фрук I ами будет кор 
МИТЬ детей и на обеды им выру 
чит с продажи тех же яблок. 
Окупится! Опять же — какие ни 
какие рабочие места, Техничка 
тоже нужна, повар...

Слушать Авазхона Азимова 
как то особенно приятно — ни 
капли фальши н голосе, какой 
либо рисовки. Хо1 я если бы че 
ловек делал доброе дело ис 
ключительно собственного 
тщеславии ради — тоже можно

ТАКИХ БЫ  ФЕРМЕРОВ 
ПОБОЛЬШЕ!

садом, и огород, и бахча.
Впрочем, хозяин со мной не 

согласен: недавно своего трак-, 
ториста и в настоящий санато
рий по профсоюзной путевке 
отправил. «Мы же и в профсоюз 
перечисления делаем, и в пен
сионный фонд, — говорит Аваз- 
хон. — Все как на любом пред
приятии. Путевку тридцатипро
центную дали, я и остаток опла
тил — рабочий отдыхал бесплат- 
но».

Что за хозяйство,Откуда та
кие прибыли? А рядовое, с пер
вого взгляда, зерно —основной 
товар, как й вообще в районе. 
Только почему-то когда вокруг 
неурожай—в «Авазхоне» он есть. 
В соседнем хозяйстве хлеб не
убранный вот-вот сгорит — в 
«Авазхоне» зерно уже сдано на 
элеватор, пресс-подборщики 
затюковали солому, а стерня 
перепахана.

Начинал в полной зависи
мости от совхоза, который мне 
позволил отделиться, — расска
зывает Азимов.—И технику свою 
давали, а я взамен им — свою 
продукцию. Ну... «жигуленок» 
родительский продал, кое-что 
еще, да за первый добрый уро
жай неплохо получил — на трак
тор «натянулся». И на грузови
чок — все с совхозного аукцио
на, б/у, конечно, восстанавли
вал, ремонтировал. Потом еще 
трактор, два комбайна. Теперь 
уж машины всех марок имею. 
Не-ет, кредита не брал, я дол 
гов боюсь. Ну, лук посадил, он 
стал прилично меня поддержи 
вать. Однако год на год не при 
ходился одинаково — смотря 
какая цена держалась. Нет, ду
маю, надежнее лук на семена 
выращивать, те всегда в цене. 
Нынче уже и семена убрал. И 
клевер еще у меня есть, торгую 
и им, и семенами клевера. А? 
Поняли? Нет, вы не поняли: я ж 
основную площадь поливной 
земли, что имею, занимаю зер
ном. Но — строго придержива
юсь севооборота, а там у меня и 
овощи, и клевер. И еще отдель
но лук и клевер. Да 2 га под 
картошкой, 3 “  под подсолну 
хом, да пятигектарный сад... Все

было бы понять: ну, пришла 
пора, когда подводишь какой то 
итог, и уже не прочие блага 
важны, а признание людей, ощу 
щение их благодарности тебе.

В этом же человеке открыва
лось нечто иное.., Нечто более 
подлинное, важное, что ли, то, 
когда просто не умеют спокой 
но сосуществовать рядом с чьей 
то не то чтобы даже бедой — 
просто неудобством. Во всяком 
случав, впечатление, что име 
ешь дело с человеком исключи 
тельноискренним, сохранялось 
все время нашей встречи. Кото 
рое. между прочим, постоянно 
поддерживала и его жена Кы 
зылгуль, ни разу не одарившая 
его этаким ироническим взгля 
дом: что, мол. ты там (овори1 иь? 
Наоборот, когда речь зашла о 
ег о привычке думать не только о 
себе, повела меня н свой дом, 
показала: что тут есть лишнего? 
Только самое необходимое. А 
мог бы себе позволить. «И так 
всю жизнь, — говорила она без 
осуждения. -^То на соседа отля 
нется» то на сослуживца: а как 
они? И на заводе, еще когда 
работал, и в совхозе, где много 
лет бригадирствовал. Вообще 
го он — голова. Всо| да ниереди 
был и всегда всем помогал-. Вот 
отзыв жены, а она знает что 
говорит: они с мужем знакомы 
со школы, были одноклассника 
ми. Потом училась на медсесг 
ру, а он служил в армии. Потом 
родила ему пятерых детей, тро 
их сыновей и двух дечерей. А он 
после первого забрал докумен 
ты из'института, где учился, — 
семью надо было содержать. Сын 
дехканина, он и нашел себя в 
конце концов в поле, там про

шел все свои университеты.
Вот теперь и ег о и представ 

лю в нынешнем ет о статусе: мне 
было важнее показать вначале, 
что это за человек. И гючему он 
средства, которые теперь име 
ет, тратит так, а не иначе.

Авазхон Азимов руководит 
фермерским хозяйством, орг а 
низованным им еще в 1994 году. 
Оно так и называется — «Аваз 
хон>*. Работает в нем со всей 
своей семьей: сыновьями и сно 
хами, родственниками — и не 
сколькими наемными рабочими 
Всего 25 человек — именно 
столько садится за ежедневный 
обеденный стол, накрываемый 
хозяином бесшштно (как прави 
ло, это плов). 8 сегодняшнем 
виде его полевой стан — в дом 
отдыха ехать не надо: простор 
ный айван при добротном поме 
щении (там вся «бухгалтерия» и 
комната отдыха в непогоду), а 
вид с айвана горы, поля... Да 
туг тебе еще и виноградник с

вместе—150 гектаров. Дали бы 
еще хоть 50, хоть и сто гектаров
— гак же бы распланировал; в 
основном зерно, но обязатель 
но и все остальное. В текущем 
I оду только от зерна фи милли 
она дохода, а от семян лука 
будет побольите. В 1999 году 
чистой, за вычетом всех расхо 
дов, прибыли имел пять милли 
онов, думаю, и этом перешагну 
эту цифру... Пекарню для свое 
го села построю. Я когда сюда 
пришел, всего несколько се 
мей тут жило, а потом стали 
тянуться ко мне, да с перевала 
переселиться. И магазин отк 
рою, чтобы в Ангрен люди за 
продуктами не ездили. А там 
тополя уже, через г од другой, 
подойдут, чайхану Д]1 Я стариков 
построю, чаем бесплатно поить 
буду. Еще и сам в чайханщики 
пойду,см ается.

Смех смехом, а ведь все не 
удобья, как мог, выровнял, и где 
топольки, а где уже настоящие 
тополиные рощи поднялись.

Поселок, в котором сам живет, 
обустроил: себе газ подвел ~  и 
всему селу. Себе водопровод — 
и остальным. Дорогу заасфаль
тировал...

Спрашиваю, как остальными 
деньгами распорядился.« Акции 
«Ангрен савдо» и «Узсавдогар- 
банка», Ахангаранского отделе
ния, приобрел». Считай — и тут 
по большому счету поддержал. 
Ох, нельзя им теперь прогорать!..

Водил Авазхон по своему хо
зяйству, показывал постройки: 
дома себе и сыновьям, склад для 
минеральных удобрений, семян. 
Крытый загон, где откармливает 
бычков третий год, будущей зи
мой сдавать будет на мясо и ста
вить очередную партию... Когда 
свои корма—это выгодное дело. 
Нет, пока своего мяса не имеют
— меняют в соседнем хозяйстве 
на зерно. Вообще отношения с 
этим хозяйством — сейчас это 
ширкат «Ангрен» ■— с тех пор как 
Авазхон отделился от него, силь
но изменились. Они как бы по
менялись ролями: теперь он дик
тует ему условия и цены (если 
сдает сюда свою продукцию). А 
то еще и техникой своей выруча
ет. Как так получилось, что у 
Азимова теперь все растущая при 
быль, а в ширкате в долгах, как в 
шелках, — можно понять: хозяй
ствуют по-разному. И не только в 
этом коллективном хозяйстве 
терпят нужду — все семь, имею
щихся в районе, проигрывают 
фермерам и в урожайности, и во 
всем другом. «Предприимчивос
ти не хватает, это уж явно. Не по 
уму живут», — как сказали мне в 
«Авазхоне».

Да. но... 233 фермерских хо
зяйства в районе между тем име
ют всего лишь 700 гектаров по
ливной пашни, а упомянутые 7 
хозяйств — 3.000 гектаров. Хотя 
фермеры получили нынче, на
пример, по 30 центнеров зерна 
в среднем с гектара («Авазхон»—- 
35), а в тех хозяйствах далеко не 
дотянулись до этой планки. И 
лука в последних получают до 40 
центнеров в лучшем случае, а в 
«Авазхоне» -- по 200! Такая вот, 
казалось бы, убедительная ариф
метика. Да. как оказывается, не 
для всех. Иначе почему бы не 
раздали до сих пор землицу то 
умным головам? Ну а кто не уме
ет работать на ней по настояще 
му — пусть ищут дело по силам, 
на селе его тоже найти можно; 
того же фермера обслуживать. 
Как в других странах, где все это 
уже пройденный этап.

Но “  снова о хозяйстве Ази 
мова. Мне приходилось бывать у 
многих фермеров, в том числе у 
очень зажиточных. И порой за 
мечала некий надрыв, что ли, во 
всем стиле их жизни; тяжелая 
работа чуть не круглые сутки, 
почти без ттродыху. Сам фермер 
из сапог не вылазит, детям за 
книжку некогда взяться.

Ничего подобного в «Аваз 
хоне», Своих детей Азимов в го 
род посылал учиться, рабочим, 
как вы поняли, создает челове 
ческие условия. И сам... заяд 
лый шахматист. «Потому что го 
ловой в осноЬном работаю, 
смеется. Время кетменя ото 
шло».

Провожая меня на автовокзал, 
по джентльменски спросил, мож 
но ли закурить... Подвез на своей 
машине. Обращение с людьми, 
которых встречал по пути, с кас 
сиром, с июфером — я уже не 
говорю о жене и его близких, о 
членах его бригады, — само спо 
койствие, ни одного лишнего 
слова, гтолное отсутствие сует 
ливости. Человек, рядом с кото
рым спокойно и надежно. И ос 
тровок благоденствия вокруг 
него.

Границы которого будут, на 
верное, расширяться тем боль 
и̂ 0  и скорее, чем больше мы 
будем доверять таким вот под 
нижникам. Ведь есть же они!

Алле КЛИМОВА. 
Н а снимках: это школа 

Аааэхона Азимова; а это 
он сам (второй слваа) и 
люди, с которыми он ов

лостроил.

Фото И. ХОЛМАТОВА.



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВйА • 26 июля 2000 года •  4

'очка зрения )

МЫ И НАШИ ДЕТИ
КОМ районе -  5 лагерей. В пер
вую лагерную смену в них уже 
отдохнуло более 15 тысяч де̂  
тей. В этом году в целях на
ибольшего охвата детей отды
хом срок одной лагерной сме
ны сокращен с 24 календарных 
дней до 18.

Сегодня уже можно гово
рить, что большая подготови
тельная работа не прошла да
ром. Создана комиссия по про
ведению летней оздоровитель
ной кампании. По многолетне
му "  на протяжении 15 лет- 
опыту, в Бостанлыкском рай
оне задействована на весь лет
ний сезон оперативная группа

ЛЕТНИИ
ЗАБОТА ВЗРОСЛЫХ

По долгу главного государ
ственного санитарного врача 
Ташкентской области хочу про
информировать читателей «ТП»
о том, что сделано и делается 
госсанэпиднадзором области 
для организации полноценно
го здорового летнего отдыха 
детей. Этот вопрос особо акту
ален в нынешнем году, кото
рый Президентом Узбекистана 
объявлен Годом здорового по
коления.

Напомню общеизвестную ис
тину: неокрепший детский ор
ганизм имеет повышенную вос
приимчивость к различным за
болеваниям, а потому дети 
больше, чем взрослые люди, 
нуждаются в здоровом летнем 
отдыхе. И еще одна истина: 
здоровье ребенка -  одна из 
предпосылок его счастья, пол
ноценной жизни в юношеские 
и зрелые годы. Не случайно 
один из философов сказал: «Ни 
богатство, ни слаеа не делают 
человека счастливым. Здоровый 
нищий счастливее больного ко
роля!»

Благоприятные природные и

климатические условия пред
горных территорий Ташкентс
кой области, в особенности 
Чимгано-Чарвакской зоны, как 
нельзя более приспособлены к 
оздоровлению детей. Летние 
лагеря этой зоны традиционно 
используются для ежегодного 
отдыха и оздоровления десят
ков тысяч детей Ташкентской 
области.

Еще в марте  ̂ мае госэпид- 
надзором области по заблаго
временно выданным в 1999 
году планам-заданиям были 
проведены тщательные провер
ки подготовки оздоровительных 
лагерей к сезону 2000 года. 
Особое внимание уделялось 
соответствию лагерей санитар
ным требованиям к водоснаб* 
жению, очистке сточных вод, 
хранению и удалению быто
вых отходов, а также к пище- 
блокам, спальным корпусам и 
санитарно-бытовым помещени
ям. Этим летом по разрешению 
госсанэпиднадзора в Бостан- 
лыкской курортной зоне задей

I 35ствовано 35 детских оздорови 
тельных лагерей. В Паркентс

работников госсанэпиднадзора 
Ташкентской области и Ташкен
та, которая проводит постоян
ный контроль за соблюдением 
в лагерях санитарных требова- 
ний.

По итогам проверок гос
санэпиднадзора наиболее ус
пешно проводят нынешний се
зон в Бостынлыкском районе 
лагеря «Камалак», «Автомоби
лист», «Алокачи», «Шалола», 

'^«Эльбрус», «Хумо», «Зафар», 
«Чаткал», «Радуга». В них созда
ны нормальные гигиенические 
условия для полноценного от
дыха. Здесь налажено рацио
нальное питание мясными и 
молочными продуктами, свежи
ми овощами и фруктами. Дети 
находятся под постоянным ме
дицинским наблюдением.

Оперативные и профилакти
ческие меры исключают прояв
ление среди отдыхающих де
тей инфекционных заболева
ний, в том числе кишечных, а 
также пищевых отравлений. Мы 
намерены постоянно проводить 
обработку лагерей против мик
робов, насекомых и грызунов.

Сами родители должны про
являть максимальную заботу о 
подготовке детей к отправке в 
загородный лагерь. Не забудь
те снабдить ребенка мылом, 
зубной пастой, зубной щеткой, 
сменами нижнего белья и вер
хней одежды, гигиенической 
легкой обувью. Нужно внушить 
ребенку, что для его здоровья 
вредно употреблять для питья 
арычную воду, собирать и есть 
дикорастущие ягоды, фрукты и 
гри1бы. Купаться можно только 
в лагерных бассейнах и водо 
емах по разрешению воспита
телей.

Первая половина лета для 
нас и для наших детей прошла 
благополучно. Но не время ус
покаиваться. Нужно обеспечить 
на весь летний оздоровитель
ный сезон снабжение лагерей 
только доброкачественными пи
щевыми продуктами, гарантиру
ющими рациональное питание 
детей, строго соблюдать пра- 
вила водоснабжения и санитар
ной очистки. Только в комплек
се проведения необходимых 
медицинских, профилактичес
ких мероприятий и хозяйствен
ных мер можно обеспечить пол
ноценный и здоровый отдых 
наших детей.

В. АНДРИЯНОВ, 
главный государственный 

санитарный врач 
Ташкентской области.

«МАГГИ» 
ДЛЯ МАЛЫШЕЙ
...Именно так можно назвать 

программу занимательных игр 
и конкурсов, организованных 
специально для детей, отдыха
ющих в горном лагере «Кон
структор», что вблизи Бурчмул- 
лы. Фирма «Магги» преподнес
ла ребятам множество сюрпри
зов: им подарили симпатичные 
желтые мячики и фирменные 
значки. А еще дети попробо
вали супы «магги»: все, какие 
только есть в огромном «меню» 
этой знаменитой фирмы.

Потом было театрализован
ное представление, звездой 
которого стала знаменитая 
курица из бульонных кубиков: 
она как будто слетела с экра
нов телевизоров.

А на импровизированной ма 
лой «олимпиаде» дети сорев
новались в плавании, футболе, 
настольном теннисе.

Как сказал один из органи
заторов этой развлекательной 
программы, ведущий телепере
дачи «Клипомет» Нодир Шади- 
ев: «Нам всем пришлись по 
душе соревнования. Ведь по
беда особенно желанна, когда 
на кону «ценные» призы от 
«Магги» -  кепки и майки».

М.ТЕН.

Вечер удался...
Гости смеялись...
— ... Ну и что вы гогочете? 

Дети есть дети. Вот давайте 
позовем детей и спросим, 
кем они хотят быть, —продол  ̂
жил разговор один из гостей.

Хозяин дома позвал пят
надцатилетних сыновей-близ 
нецов. На вопрос: «Кем хо
чешь быть?»— один ответил: 
«Космонавтом», а второй, не 
торопясь и внимательно ос
мотрев гостей, заявил: «Напо
леоном».

Г ости чуть ли не хором вое 
кликнули:

— Ты что? Вот брат твой 
молодец какой, хочет быть 
космонавтом, а ты...

«Наполеон» посмотрел на 
взрослых и произнес:

Во первых, космонавтов 
слишком много стало, а во 
вторых, Наполеон — один.

Я. папа, думаешь, шучу? — 
продолжал парнишка. — Вы 
расту и свою фирму открою, 
назову «Наполеон и Жозефи 
на».

— Это еще,зачем?
— А затем» — продолжал 

мальчик, чтобы у нас на 
столе всегда 0ыл торт «Напо 
леон». Сегодня вы же без тор-
Тд»««

Хватит, — перебил его 
отец, смутившись.

А что я сказал? ^  чуть 
громче спросил мальчик. — 
Смотри, какие красивые на
звания--«Остров Елены», «Ва 
терлоо», наконец, «Жозефи 
на».

А кто такая Жозефина? 
Это же Диля из соседне 

го подъезда, — улыбаясь, ска 
зала мать.

—А ну позови ее,—скомандо 
вал отец.

... Через несколько минут 
«Наполеон» вернулся с девуш
кой лет восемнадцати.

— Это вы Жозефина? — спро
сим отец.

— Я Диля. Это он зовет меня 
так,—указывая на «Наполеона», 
она спросила,— а зачем я пона- 
добилась?.

— Понимаете, решили мы 
открыть свое дело. Вот и собра
ли своих друзей посоветовать
ся. Может, кто'то захочет вмес

его просто не оформят. Поэтому 
все документы он оформил на 
меня. И уже дал название на- 
шей фирме «Наполеон и Жозе
фина», —улыбнулась девушка, — 
Ее месяц назад зарегистрирова 
ли...

—и где же ваш офис, а может, 
и цех?—на лице отцаскептичес 
кая улыбка.

—Да это «Наполеон», Бахтиер 
то есть, встретился с директо 
ром автобазы и «оттяпал» у него 
их старый клуб. Отремонтиро 
вал здание и купил двенадцать

швейных и одну раскройную 
машину...

“  А деньги, деньги где взял?
— спросил один из гостей.

— Где-где. Учредители дали!
— улыбнулась девушка.

— А что, у вас и учредители 
есть?—странным голосом спро 
сил отец.

— Да, два крупных завода, — 
шепотом, вроде как бы опаса 
ясь, что не поверят, сказала Диля.

— Бахтиер, ну ты даешь! — 
воскликнул отец.

— Не всем же быть космонав

Рассказ о новом поколении

« »
те с нами. А может, хотя бы 
придумаем название своей фир 
ме. Вот вам какое нравится? 
заметил хозяин дома.

— Имя вашего «Наполеона» 
подойдет?

— А что, Бахтиер — хорошев 
имя.

— Жозефина, — шепнул де 
вушке «Наполеон». — пошли от 
сюда, у нас с тобой дел хватает.

— Поздно уже, какие у вас 
еще дела? — захлопотал ртец.

А мы с Бахтиером получили 
заказ от театра на пошив костю 
мов.

Недоуменное молчание гос 
тей прервала мать:

— О чем вы говорите? Что, 
театру негде разместить зака 
зы? И вообще... Вы же почти 
дети — какие заказы?

— Дело в том, что Бахтиеру 
нет восемнадцати, и ему нельзя 
открыть частное предприятие,

тами,—заулыбался «Наполеон».
— Тебя же за это посадят! — 

выдвинула «женскую» гипотезу 
мать.

— Не посадят. а если посадят, 
то не меня. Прежде всего — 
«Жозефину», Везде ее подпи 
си, — еще одна улыбка Бахтие 
ра. ,

... Девушка, взяв за руку «На 
полеона», обратилась к присут 
ствующим:

Дамы и [ оспода, через не 
сколько минут мы пришлем нам 
свои визитки, Через час у ваше 
го подьезда будет микроавто 
буо- Вас развезут. Спасибо вам 
за ваше внимание и удачную 
презентацию нашей фирмы. Ну. 
теперь мы пойдем делом зани 
маться.

... Дверь квартиры захлопну 
лась. Собравшиеся продолжали

молчать, пока в дверь не пос
тучали. На пороге стояла де
вушка в белом фартучке с 
большим тортом в руках.

—Вот, пожалуйста, это вам 
к столу торт «Наполеон». 
Сверху на коробке — визит
ная карт очка нашей фирмы. 
Заранее благодарим, —
профессионально улыбаясь, 
она закрыла за собой дверь.

— Бахтиер нас с ума све-* 
дет, — разревелась мать.

— Знаете что, утро вечера 
мудренее, отведаем торт, — 
отец оказался прагматиком.

Торт был великолепен. Но 
через минуту отец чуть не м  
подавился; в комнату вошел 
мужчина в строгом черном 
костюме и «оповестил» хоро 
шо поставленным голосом:

— Дорогие заказчики, ма-̂  
шина в вашем распоряжении.

—Хорошо, хорошо, мы уже 
разъезж аемсяс ехидством 
проронил оДин из гостей.

— Благодарю Вас, сударь.
Я вас ожидаю, — четко сказал 
мужчина и, улыбнувшись, вы 
шел.

— Бог знает что Бахтиер 
вытворяет, — воскликнула 
мать.

— Это не он, это уже рабо 
тает его фирма, — задумчиво 
ответил отец.

Увидев нежную улыбку суп- 
руги, глубоко вздохнув и 
положив ладонь на голову 
стоявшего рядом сына «кос
монавта», шепотом сказал;

— Иди, делай уроки, иначе 
не возьмут тебя, как и нас, в 
космос..,

А. АЛИМБАЕВ| 
член Союза писателей

Узбекистана.



•  26 июля 2000 года •  5 ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА

ЕЩЕ ОБ 
ОСОБЕННОСТЯХ 

НАЦИОНАЛЬНОГО 
ХАРАКТЕРА

«Учитесь так, словно вы 
ПОСТОЯННО ощущаете нехват
ку своих знаний, и так, слов
но вы постоянно боитесь рас
терять свои знания».

Конфуций 
(У1-У вв. до н.э.)

«Те, кто напрягает ум, уп
равляют людьми, а те, кто 
напрягают мускулы, управ
ляются другими».

Мэн-Цзы, китайский
философ 

(372-289 гг. до н.э.)
В гостиницах у входа стоят боль

шие корзины с множеством зонтов
- если вдруг пошел дождь, то даже 
два-три шага до машины вы про
йдете защищенным. В каждом круп
ном отеле есть свои автомобили, 
которые могут вас обслужить, и в 
любом - велосипеды, которые кли
енты гостиницы могут, очевидно, 
взять на прокат.

К слову - о велосипедах. Их 
повсюду - тысячи. Рассказывая о 
пребывании в Германии, я писал, 
что там очень многие, невзирая на 
положение и возраст, ездят на двух
колесном личном транспорте. Тог
да же я посетовал, что такой запад
ный демократизм в поведении лю
дей, увы, никак не свойственен на
шему восточному менталитету. Но 
ведь Китай тоже в Азии! А там вся 
нация «овелосипедена». Причем у 
всех велосипедистов (равно как и у 
полицейских) есть дождевые накид
ки типа испанского панчо с наглухо 
закрытым воротом, фартучным пе
редником и капюшоном. Так что 
капли дождя или снежинки даже на 
руки седоков не попадают.

А известный (навязанный нам) 
стереотип об отсутствии у китайцев 
чувства юмора просто оскорбите 
лен. Сошлюсь на новых своих зна
комых. Чэнь Цзюн вообще оказался 
человеком безоговорочно умным, 
широко эрудированным, с быстрой 
и цепкой реакцР1ей, динамичным, 
в хорошем смысле ~ хитрым, наде
ленным богатым ощущением юмо 
ра и запасом шуток и анекдотов. С 
ним было всегда интересно и лег̂  
ко, вел он себя непринужденно, 
хотя мозг его беспрерывно и ак̂  
тивно работал. Есть такая катего 
рия людей. Угощая на обед изыс; 
канным блюдом * языком (гортанью) 
утки, он неожиданно предупредил, 
что после этой еды я невольно 
начну «га гакать»». Скажете - не очень 
смешно, может быть... Но все дело 
в том, как он это произносил и 
«запугивал». Бывали шутки у него и 
поострее, вернее, повольнодумнве,
- например, на обеде в ресторане 
«Национальный» (при Госкомитете 
по делам национальностей). Чэнь 
позволил себе такой пассаж: «У нас 
так дорожат нацменьшинствами, 
что подают им в ресторане бес 
платную... соль». Конечно, как и 
всякий характерный национальный 
юмор, китайский - очень своеобра 
эен и воспринимается он полностью 
лишь в условиях ауры их реального 
бытия.

Но, с другой стороны, и Чэнь, и 
Сю, и другие мои собеседники до 
статочно тонко и томно улавливали 
юмор нашего аския или анекдотов, 
которыми иногда делился и я. так 
что никакого психологического дис 
комфорта между нами не было.

ВМЕСТО
ПОСЛЕСЛОВИЯ

«Лишь та ошибка, что нт 
испраалявтся».

Конфуций

«Шину «я промахи нужно 
брать на себя наравне с дру
гими, НО на нужно претендо* 
аать на рамные с другими 
заслуги».

Хуи Цэычен, китайский 
писатель (ХУИ аок)

Прошло уже более двух месяцев
4

■ I I  ■  I  I  I  ........................................................................ .......................................    .................................. ' « I I »  ■  а  I  I I

(Окончание, 
Начало в М8Ыв48, 8 0 -5 7 )

после моей поездки в Китай. За это 
время внимание наших читателей 
неоднократно было привлечено к 
КНР и ее руководителям в связи с 
теми или иными событиями. Пожа
луй, самым значительным для нас 
было участие Президента И. А. Ка
римова в работе, так называемого 
«шанхайского форума», одним из 
инициаторов и активных членов ко
торого является Председатель КНР 
Цзян Цзэминь. Судя по всему, ду
шанбинские встречи руководителей 
Узбекистана и Китая прошли в духе 
конструктивного развития наших 
обоюдопол езных взаи моотношений. 
Хочется надеяться, что на этой ре
гиональной встрече в 2001 году 
Ислам Абдуганиевич вновь примет 
участие и сможет воочию ознако
миться С «локомотивом» китайской 
экономики - Шанхаем.

Не были безучастными мы и к 
состоявшемуся на днях специаль
ному визиту Президента России В.

М П Р п  мы
великой стране. Там тоже делают 
«ставку» на молодежь - и пример 
этому показал Дэн Сяопин, кото
рый сам отказался от властных 
полномочий в пользу молодых. КНР 
сейчас возглавляет так называе
мое «Третье поколение руководст
ва КПК». Это поколение не просто 
более молодое по возрасту, ум
ственно и физически здоровое (во 
время поездки в США Цзян Цзэ
минь немало поразил всех знани
ем английского языка и поведени
ем на Гавайях — он играл на рояле, 
танцевал хулу, купался в море — 
вот вам и «дряхлый старик»!), но и 
профессионально образованнее. 
Это не просто партийные функцио
неры, а толковые, проверенные на 
конкретной работе специалисты. Из 
членов Политбюро ЦК КПК шесте
ро—инженеры-выпускники китайс
ких и московских вузов и один 
закончил факультет управления 
предприятиями Фуданьского уни-

Ах, эта свадьба, свадьба...
Путина в Пекин, который также имел 
важные итоги международного ха
рактера. Но в связи с этим я хотел 
бы обратить внимание читателей 
(хотя многие наверняка и без меня 
это сделали) на некоторую бестак 
тность, проявленную российским те 
лекомментатором в передаче, пос
вященной поездке Путина. Он поз 
волил себе сделать заключение о 
том, что интерес китайцев к моло
дому и энергичному президенту Рос 
сии объясняется недовольством 
своими «дряхлеющими руководите 
лями». Дело здесь даже не а эле
ментарной политической бестак 
тности, а в непонимании сути ки- 
тайского менталитета, я незнании 
реального положения дел в этой

В детсадах ребатню 
приучают преодошевать 

боль и неудобства.

верситета. Эти первые лица сегод 
няшнего Китая не понаслышке, а 
на собственном опыте познали ра 
боту в низовых и руководящих струк
турах экономики, были связаны и с 
внешними экономическими контак' 
тами. Я вовсе не собираюсь давать 
оценку лидерам Китая, тем более 
идеализировать их, но то, что они 
представители новой формации — 
люди, приверженные осуществле 
нию самых лучших идеалов для 
своего народа, энергичные и креп 
кие (не забывайте ко всему проче 
му и секреты китайской народной 
медицины!), — это не вызывает 
сомнений.

Так уж случилось, что на про 
шлой неделе — 18 июля — по НТВ 

еще раз прозвучали необосно' 
ванно вольные суждения о со 
временном Китае. В передаче 
Евгения Киселева «Глас наро 
да» один из лидеров «Союза 
правых» Борис Немцов, спра 
ведливо подчеркивая непохо 
жесть сегодняшних руководи 
гелей КИР на ортодоксальных 
коммунистов, беаапелляцион 
но заявил, что китайские ре 
формы «имени Гайдара». 
Опять же я не берусь (и на 
имею права) вмешиваться во 
внутриполитические проблемы 
России и вовсе не пытаюсь 
встать на чью бы то ни было 
сторону в идеологических дис 
куссийх (кстати, мои собвсвд» 
ники в Китае о Зюганове отэы 
вались негативно как о консер 
ааторе), но хочу выразить свое 
категорическое несогласие с 
попыткой идентифицировать 
методы реформирования ако 
номики в России (и во многих 
других странах СНГ) и Китае. 
Заслуга Дэн Сяопина в том, 
что разительные ноаоааадения 

в КНР ие только не сопровождались 
«шоковой терапией», обвалом жиз
ненного уровня людей, спадом прО'

4

Тренажеры в одном из жилых кварталов Шанхая.
лютно всех решений и абсолютно 
всех указаний, данных при жизни 
Мао. Все силы были брошены на 
последовательное проведение кур
са на реформирование и откры
тость общества при соблюдении 
правильных ориентаций.

Встретился и такой вопрос: «Из
менилась экономическая политика, 
но сохранились ли формы социа
листических соревнований, поощ
рений за ударный труд?» —- Да. во 
всех отраслях экономики есть пе
редовики производства, на которых 
равняются работники соответству
ющей сферы. Любопытная деталь; 
в целом в Китае почти нет памятни 
ков и монументов конкретным лю
дям — ни исторических, ни совре 
менных. Но в центре Пекина у одно 
ГО'из гастрономов я увидел бюст 
пожилого человека — оказывается, 
это памятник знаменитому продав 
цу этого магазина, который прора
ботал в нем чуть ли не 50 лет, ни 
разу не получив замечаний, и был 
чрезвычайно популярным среди 
покупателей своим профессиона
лизмом (мог без весов, ладонью, 
отсыпать с точностью до одного 
грамма любой развесной товар), 
постоянной улыбчивостью и стара 
тельностью. Он получил.звание Ге 
роя и стал символом добросовес
тного отношения к труду.

В Китае я был всего 7 дней — 
ничтожно мало для такого огромно 
го и разноликого государства. Ко
нечно, круг моих интересов прости 
рался далеко за Шанхай. Мне бы 
очень хотелось побывать в особых 
административных районах Сянган 
и Аомень (Гонконг и Макао), чтобы 
изучить замечательный опыт бес
конфликтного воссоединения их с 
Родиной, пообщаться с кинематог
рафистами, но, к сожалению, не все 
удалось реализовать. Тем не менее 
я очень рад, что осуществил эту 
поездку и поделился своими впе 
чатлениями с вами,

А закончить я хотел бы упомина 
нием одного исторического факта. 
В 1952 г. в молодой, полной движе 
ния Китайской Народной Республи 
ке побывал великий поэт Назым 
Хикмет. По возвращении он напи 
сал цикл стихотворений, в четыре 
строки каждое, используя традици 
онные формы китайской лирики. 
Было среди них и такое;

В парке Кунь Мин в Пекине 
есть корабль, 

весь из камня.
В целом Китае, где асе 

паруса наполнены 
ветром,
Только он недаижнм. 
Только он опечален.

Далеко не просто сложилась 
впоследствии судьба КНР. Был и 
застой, и стагнация, и регресс. Но 
сейчас, в 2000 году, я смело могу 
подписаться под этими строчками.

Все паруса этой страны напол 
нены свежим, омолаживающим вет'- 
ром, ^

Здоровые ветры задули и в на 
шем молодом Узбекистане. У нас 
свой выбор, своя модель развития, 
но кто сказал, что использовать 
хороший опыт предосудительно? 
Наоборот, только похвально!

Поэтому я бы очень хотел, чтобы 
все лучшее, что накоплено нашими 
странами, становилось достояни 
ем друг друга, чтобы среди истин 
ных друзей и партнеров Узбекиста 
на всегда оставался Китай стра 
на великого прошлого и великого 
будущего! Аминь!

АЫ10 ходждев.

изводства, обесцениванием нацио
нальной валюты, но, наоборот, сра
зу же положительно стали сказы
ваться и на состоянии экономики, и 
на благополучии народа, и на его 
настроении, и на политическом 
имидже страны. Так что такие ис
кусственно надуманные сравнения, 
допущенные даже в полемических 
целях, пусть останутся на совести 
непомерно, как мне кажется, амби 
циозных младореформаторов, от
нюдь пока что не приведших Рос
сийскую Федерацию к мало малье 
ки нормальному бытию...

В КНР все иначе! Вот уже более
20 лет как страна вышла из лаби 
ринта (может быть, тупикового?) 
идеологических схваток и классо
вых обвинений и занялась конкрет 
ной модернизацией всей своей эко
номики и общественно политичес 
кой жизни. Может быть, и даже 
несомненно, у них есть какие-то 
недостатки (меня лично, как всег 
да, занимают проблемы свободы 
личности, разумной свободы сло̂  
ва), но колоссальные, фундамен 
тальные достоинства во всех об 
ластях жизни КНР не могут не вы 
зывать восхищения и одобрения.

За месяц с лишним моих публи 
каций о китайских впечатлениях я 
услышал очень много отзывов и 
вопросов. На какие-то я ответил в 
предыдущих статьях, на какие то — 
устно, а что- то могу дополнительно 
сообщить сейчас.

Часто спрашивают о вэаимоот 
ношенийх Дэн Сяопина с Мао Цзэ- 
дуном? Судьба Дэна почти уникаль 
на. Начиная с 1956 года он входил 
в высшее руководство КПК и КНР, 
являлся одним из главных прибли 
женных Мао. Но в 1966 г., когда по 
личной инициативе Мао в стране 
развернулась «великая культурная 
революция», Дэна отстраняют от 
власти, как «лицо, идущее по капи 
талистическому пути». В 1973 г. 
Мао Цээдун вновь возвышает Дэна, 
который начинает заниматься вое 
становлением нормальной жизни 
страны, но под влиянием Цзян Цин 
(супруга Мао) и «четверки» в 1976 
году его вновь свергают. С начала 
его партийной карьеры это было 
уже третье сокрушительное ниэвер 
жение. Но после смерти Мао и 
ареста «четверки» страна вновь об 
ращает свои взоры и надежды к 
Дэну. Он восстанавливается во всех 
своих правах и, не будучи первым 
лицом, обретает реальную власть; 
при этом охотно воспринимаемую 
всеми — и выше и нижестоящими ' 
коллегами и соратниками. Вернув 
шись «во власть», Дэн Сяопин, од 
нако, не стал «сводить счеты» с кем 
бы то ни было, но на деле повел 
борьбу на преодоление левацкой 
установки «двух абсолютов» не 
укоснительного соблюдения абсо



•  26 июля 2000 года •  6 ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВПА

I

П р а в о в а я  к у л ь т у р а  и  п р а в о в о е  с о з н а н и е
Люди оценивают право и правовые 

явления чаще всего с точки зрения мо
ральных категорий добра и зла, справед
ливости и несправедливости, совести, 
чести и так далее. Правосознание тес
нейшим образом сопряжено с философ
скими теориями, идеологическими воз
зрениями, религиозными доктринами. 
Мысль, сознание, волевое усилие уп
равляют поведением людей, иницииру
ют и регулируют их действия и поступки 
во всех сферах жизнедеятельности, в 
том числе правовой. От уровня этого 
понимания в значительной степени за
висит то, каким будет поведение челове
ка в обществе — правомерным, социаль
но полезным или неправомерным, соци- 
Ёшьно вредным и опасным.

Правосознание это право в том 
виде, как оно преломляется 'в* сознании 
личности, в идеях общества; система 
убеждений, представлений, оценок, 
чувств и других компонентов духовности 
по отношению к праву и законности. Оно 
в наименьшей мере подвержено резуль
тативному воздействию со отороны госу
дарства и общества. Можно принять но
вый закон, создать государственный 
орган, но невозможно в одночасье изме
нить правосознание человека. Форми
рование высокого правосознания — труд
ная задача, требующая много сил и вре
мени. Правосознание есть синтез двух 
составляющих: правовой идеологии, ко
торая характеризуется тем, что в обще
стве в определенной мере сформирова
лись идеи и ценности, свойственные де
мократическому государству. И право
вой психологии, которая, увы, страдает 
безразличием и пренебрежением к пра
ву (тысячи людей знали, но бесстрастно 
взирали, как готовится и совершается 
преступление). Под правовой культурой 
понимается обусловленное социальным, 
духовным, политическим и экономичес

ким строем качественное состояние пра
вовой жизни общества.

Правовое воспитание “  это целенап
равленная деятельность по трансляции 
(передаче) правовой культуры, правово
го опыта, правовых идеалов и механиз
мов разрешения конфликтов в обществе 
от одного поколения к другому. Оно име
ет целью преодоление правового ниги
лизма и юридической безграмотности, то 
есть формирование правовой культуры.

Что делается у нас в этом отношении?
На шестой сессии Олий Мажлиса (29 

августа 1996 г.) прозвучало программное 
выступление Президента И. А. Каримова, 
который четко определил важнейшие

задачи и пути углубле
ния демократических 
реформ на современ
ном этапе. Нам нужно 
изменить прежнюю пси
хологию людей и сфор
мировать новое право
сознание, сказал глава 
государства.

Установки, прозву
чавшие на сессии, за
тем получили развитие 
в выступлении Прези
дента на состоявшейся 
в мае 1997 года встрече 
с руководителями СМИ, 
правоохранительных 
органов, правоведами.

25 июня 1997 года 
вышел в свет указ Пре
зидента «Об улучшении 
правового воспитания, 
повышении уровня пра
вовой культуры населе
ния, совершенствова
нии системы подготов
ки кадров правоведов, 
улучшении работы по 
изучению обществен

ного мнения».
29 августа 1997 года девятая сессия 

Олий Мажлиса на своем заседании прак
тически единогласно приняла Нацио
нальную программу повышения право
вой культуры в обществе. В программе 
предусмотрены конкретные и эффектив
ные меры, обеспечивающие непрерыв
ность и доступность правовой информа
ции.

Обращено внимание на необходимость 
совершенствования подготовки, пере
подготовки и повышения квалификации 
юридических кадров, а также разработки 
научных основ повышения правовой куль
туры. Программа содержит принципиаль

ные изменения в содержании, формах й 
методах правового воспитания. Для ее 
успешной реализации нужны координа
ция широкого сотрудничества юристов, 
профессорско-преподавательского со
става вузов, работников общественных 
объединений, органов государственной 
власти на местах, СМИ. Тут веское слово 
должны сказать Министерство юстиции и 
общественные объединения юристов. 
Они призваны эффективно использовать 
различные формы правового обучения и 
правового воспитания, содействовать в 
оказании правовой помощи различным 
социальным группам населения.

Президент постоянно подчеркивает: 
общество лишь тогда становится право
вым, подлинно гражданским, когда в нем 
обеспечивается защита прав и свобод 
человека. Каждый должен знать свои пра
ва. уметь ими пользоваться, уметь их 
отстаивать и защищать. А для этого необ
ходимо прежде всего поднять правовую 
культуру нашего населения.

Первые элементы правового воспита
ния -  послушание родителям, старшим, 
уважение к ближнему -  закладываются в 
семье. Ребенок с раннего детства дол
жен научиться таким понятиям, как уваже
ние законов, и строго следовать им.

Задача дня -  воспитать поколение за
конопослушных граждан. Начинать надо 
с воспитания духовно'го начала в личнос
ти. Историческая память -  правовое на
следие Амира Темура, Фараби, ал-Мар- 
гиноний, Ахмада Даниша.

Надо постоянно и всеми приемлемыми 
средствами напоминать всем: там, где 
отсутствует правовая культура, полити
ческая свобода превращается во вседоз
воленность. личность не чувствует себя в 
безопасности, политический плюрализм 
и деятельность всех государственных 
органов выходят за рамки закона. За рам
ки Конституции Республики Узбекистан.

А ъ з а м ж о н  Р А Х М А Н О В , 
к а н д и д а т  ю р и д и ч е с к и х  н а у к .

к

»  ' V  '

^  г : : Г ! ’  ■

.П -

X, ш р  |стан
другие пр

пищи (при "
р центрального.
(и«)1 оплата с о д т  

из.«асче 
1Й

т щ в т ш  т ш к в кш/м
- г

' V  .

*

" V

. 1 л /  и . ' '

■
1 Ч Д

.  л >  ?  *

I  •  •

А  '  * •

. . .

'Г -г:

с  / окт ября  199 9  г о д а  
у с т а н о в л е н ы  с л е д у ю щ и е  т арифы  

$ а  п о л ь з о в а н и е  п р и р о д н ы м  
г а з о м  д л я  н а с е л е н и я :

. ‘ г. л ■*.>•
- . Л  , 1*14^ '

•  г  ,  *  * •  •

л * »  ■в ,  , ,  -  -

Щ  V * , '  .  •  V *  /

: 7 
,  • •  <

- V  .

. . V ,

• т * г г

. *> •  I

> л , т п

' 4   ̂ •

>

н т и т ш т о  пом  
наустш$иш9иаа1\ 

о испш^мшмт 
ого

I ' . :  . / 1 , е  П ‘ ' -

• ! > '  %  1  I , .  ^  ;

I I I ' С  ■-  

* * }ё̂ I‘  ̂ * •

•

V-  •  Г и  •  Г

г

Тарифы :т иолыю ванио природ^ 
ным 1 и:ю м Д1Ш нлселомия при  т ь  
линии 1 и:ю оых счстчикои по Тти* 
кон ю ной области:

за 10 м ' природного газа 27  
су  МОН 92 гииииа.

V '/ ;*  М л -' $



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА •  26 июля 2000 года •  7

♦

С У 6 Б О Т П , 2 9
Т е л е к а н а л

«1^зб е к и с т о н »
6.00 «Ассалом, Узбекистон!» 
8.00-8.35 «Ахборот».

8.35 Обзор центральных газет.
8.50 «Мир музыки». Телеальма
нах.
9.10«Хидоят сари». 
9.35«3ийнат».
9.50 Театр телевизионных 
миниатюр.

«Умид>» представляет:
10.25 «<Умид» ахбороти.
10.40 К 9-летию 
независимости Республики 
Узбекистан. «ШуВатанга 
бордир менинг керагим».
11.00 «Дуне к9риб, дунёлар 
ярат».
11.20 «Мен нечун севаман, 
Узбекистонни». Публицистичес
кая передача.
11 ;55 Ялла ва ракслар.
12.25 А. Кэ>9̂ ор. 
Юмористические новеллы.
13.10 «Цирк, цирк, цирк...»
13.35 ТВ-анонс.
13.45 «Экспедиция». Телесери
ал. 6-серия.
14.35 Видеоканал «Дустлик»;
1 .Мехрангез. 2.Жетиген.
14.55 «Ринг». Спортивная 
программа.
15.15 ТВ-клип.
15.20 «Веселые встречи».
15.45 «Это мы не проходили». 
Художественный фильм.
17.20 ТВ-анонс.
17.30 «Писатель и время».
17.50 ТВ-клип.
17.55 «Фламинго». Кинопере
дача.
18.15 «Ранглар жилоси».
18.30 «На пути становления». 
18.45*Талант». Ш. Й̂ лдошева.
19.10 «Сельская жизнь».
19.25, 19.55, 20.25, 21.00 
Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.)
20.10 Вечерние сказки.
20.1.5 «Новости Узбекистана»
(англ.)
20.30 «Ахборот».
21.05 2000 год - год 
здорового поколения. 
«Здоровое поколение ■ это 
наше будущее».
21.45 «Балли, раислар!»
22.35 «Счастливого пути, 
олимпийцы!»
22.45 «Интерс порт».
22.55 «Ваш день рождения». 
Музыкально-развлекательная 
программа.
23.35 «Ахборот».
«Тунги ёгдум. Развлекатель

ная программа;
00.10 «Четыре дороги». 
Художественный фильм. 1>я 
серия.
1.25-1.30 Символы Родины.
Т е л е к а н а л  « Е ш л а р »

8.00«Давртонги». ^
9.00 Программа передач,
9.05 Студия «Новое 
поколение»: «Келинг танишай- 
лик», «Мульткарусель».
9.40 Музыкальные минуты.
9.50 «В мире медицины».
10.05 «География мира».
10.55 Музыкальные мииугы.
11.05 Спорт на телеканале 
«Ёшлар»: «Короли ринга».
12.05 «Музыкальная 
программа»,
12.25«1001 ночь». Телесериал. 
1-ци 2-я серии.
13.25 «Автосалтанат».
13.40 «Устами младенца».
14.10 «Индаба». Телесериал.
14.35 Музыкальные минугы.
14.45 «Нежданный гость».
15.05 Д/1Й детей фильм. «Под 
высокими горами» 2-я серия.
15.35 «Сир»*.
15.55 «Будьте здоровы».
16.15 Музыкальные минуты.
16.25 «Бысфо погасшие
эаеэды».
16.45 Спорт нй телеканале 
«Ёшлар»; Теннис.
17.45 Музыкальные минуты.
17.55 «Программа передач».
18.00 Студия «Новое 
поколение»: «б91и̂ ирма», 
«Мульткаруоель!*.
18<3б «Музыкальней 
программа»,
18.56 «ТВ'Метео».
19.00 «Давр». Информацион- 
иай программа.
10.30 «ТВ-анонс».
19.35 «Биэн̂ о-академий».
19.50 Музыкальные минуты, 
19.55 «Дилбарим», 
20.15«Хайрат».
20̂ 35, 21.10, 22.30 Рек/гама.
20.40 «1001 ночь». Телесериал.

3-я серия.
21.15 К 9-летию независи
мости Республики Узбекис
тан. «Ба̂ с».
21.35 «Ёр ишки». Музыкальная 
программа.
21.50 «Каталог». 
21.55«ТВ-метео».
22.00 «Давр». Информацион
ная программа.
22.30 Музыкальные минуты.
22.40 «ТВ -путешествие».
23.00 На телеканале «Ёшлар»: 
премьера. «Саргардон ру>̂». 
Художественный фильм. 
0.30-0.40 «Спокойной ночи!»
Т е л е к а н а л  « Т о ш к е н т »
8.50 «Если хочешь быть 
здоров».
9.00 «Тонгги пойтахт».
9.50 «Рамаяна». 15-я серия.
10.25 Тележурнал «Омад».
11.25 «О тебе и для тебя».
11.45 «Под углом». 19-я серия.
12.10 «Дилором наволар».
12.20 2000 год - Год 
здорового поколения. «Спорт- 
тайм».
12.40 Видеоканал «Дустлик»: 
«Немецкое обозрение», «Умид». 
13.25Телегазета «Экспресс». 
13.50-15.20 Кинооко. «Крылья 
голубя». * * *
17.55 Программа передач.
18.00 Мультфильм.
18.10 «Женщина - мать, 
тренер, руководитель»
Телекл̂ .
18.30 «Пойтахт». Обзор недели
(рус.)
18.50, 20.15 «Табриклаймиз, 
кутлаймиз».
19.30Телегазета «Экспресс».
19.55 2000 год - год 
здорового поколения. 
«Оиламиз марраси».
21.00 «Пойтахт». Обзор 
недели.
21.20 Т ележурнал «Омад».
22.20 Музыкальные минуты.
22.30 Телегазета «Экспресс».
22.55 Сериал наТТВ. «Санта- ■ 
Барбара».
23.35 Мелодии и реклама.
23.40 Сериал на ТТВ. «Санта- 
Барбара».
00.20 «Спокойной ночи, мой 
город!»

м е ж д у н а р о д н ы й
т е л е к а н а л

9.00 программа передач.
9.05 «Аэробика для всех».
9.25 «Дурдаршан»,
9.45 «Английский язык для 
Вас».
10.10 «СНН шоу».
10.25 К 9-летию независи

мости Республики 
Узбекистан. «Судьба».
10.45 «От 7 до 70».
11.15 Кинематограф; «Зорро». 
Художественный фильм. 
13.15-13.45 Немецкий язык.

17.30 Программа передач.
17.35 «Фиалка».

ОРТ
18.05 София Ротару в 
концертной программе «Люби 
меня».
20.00 «Время».̂

20.45 «Споем вместе».
21.30 «Эксклюзив».
21.45 «Дил из)̂ ори».
22.15 «Х-Спорт».
22.30 «Дил изгори».
23.10 Кинематограф: «Смер
тельная ловушка». Художествен
ный фильм.
00.55 «Ахборот» (рус.)
1.20 «Спокойной ночи!»

}0»й КАНАЛ
09.00 Программа передач.
09.05 «Теле-хамкор», 
Метеохабар.
09.30 «Детский канал»; игра 
«Пират-атака».
10.00 «Будем знакомы!», 
молодежный сериал.
10.30 «Ура, каникулы!»;
«Зем/1я минус ноль», фантастика 
(США).
12.00 «Теле-хамкор»* « *
1В.00 Дйстуринг очилиши.
18.05 «Теле-хамкор».
18.35 «Вас приглашает...». 
МНасыроа.
19.00 «Чаодетектива»: 
«Сыщики-любители 
экстракласса».
19.55 «Теле- 
хамкор». Мет еохабар.
20.26 «Клип-совга», 
телепоздраале̂ 1ие.
21.25 Метвокабар.
21.30-«Фильм недели»: '
«Патриот», остросюжетный 
фильм (США), в гл.роли 
Сгиаен Сигал 
23.18 «Титаны рестлинга», 
опортиаиаи программа.
00.00 «Скрытой камеройх», 
юморист ический сериал.

ОРТ
7.00 Ноаосги
7.15 Слово пастыри, 

Митрополит Кирилл
7.30 Сериал «Все путешеитеия

команды Кусто». «Мятежный 
танкер»
8.25 Ифай, гармонь любимая!
9.00 Новости «
9.10 Смак
9.30 Документальный 
детектив. «ПутькТрианоиу», 
Дело Попова. 1959 год
10.00 «С легким паром!» В 
гостях у Михаила Евдокимова
10.35 Утренняя почта
11.05 Дневной киносеанс. 
Нонна Мордюкова и 
Иннокентий Смоктуновский в 
фильме «Запретная зона»
13.15 В мире животных
14.00 Новости (с 
сурдопереводом)
14.10 Приключенческий 
сериал«Горец»
15.00 Седьмое чувство
15.40 Михаил Жванецкйй в 
программе «Жизнь 
замечательных людей»
16.10 Угадайка
17.00 Новости (с 
сурдопереводом)
17.10 Анна Козакова в 
программе «Женские истории»
17.45 Вейелые истории в 
журнале «Ералаш»
18.05 София Ротару в 
программе «Люби меня»
20.00 Время
20.45 Откройте, комедия! 
Дадли Мур уходит от погони в 
фильме «Во всем виноват 
посыльный»
22.15 Дневник Московского 
кинофестиваля
22.25 Сэмуэл Джексон в 
боевике «Время убивать»

РТР
7.00 «Мал». Фильм для детей 
(США).
8.30 «Почта РТР».
9.00 Доброе утро, страна.
9.45 «Сто к одному».

Телеигра.
10.35 Сам себе режиссер.
11.05 «Друзья-11». Комедийный 
телесериал (США).
11.35 «Золотой ключ».
12.00 Вести.
12.20 Дневной сеанс. 
Мелодрама «Запретная любовь» 
(Индия).
14.30 Премьера 
документального фильма 
Александра Политковского 
«Братишка 2000».
15.10 «Планета Земля».
16.05 «Вечера в 
Политехническом». Яков 
Гордин.
17.05 Моя семья. «Наперекор 
д̂ителям».

18.05 «Два рояля».
Музыкально- развлекательная 
программа.
19.00 Вести.
19.45 «Аншлаг» и К„.
20.50 Время кино. Фильм 
недели. Игорь и Аристарх 
Ливановы, Марина Зудина и 
Станислав Садальский в 
боевике «30-го уничтожить» 
(Россия-Сирия).
23.20 Последний сеанс. Роуз 
Макгоун в триллере «Дьявол во 
плоти» (США).
1.00 Чемпионат мира по 

автогонкам в классе «Формула- 
1». Г раН"При Г ермании. 
Квалификация. Передача из
г. Хоккенхайма.

ТВ«^
7.50 КИНОТЕАТР ТВ-6. Боевик 
«Дикарь»
9.25 Дорожный патруль
9.35 «Про любовь»
10.05 ДИСК-канал
10.40 К)мористическая 
программа «БИС»
11.15 ВАША МУЗЫКА: 
Владимир АСИМОВ
12.15 «Как стать звездой ?»с 
Сергеем СИВОХОЙ
12.50 Вкусная передача 
-ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШЬ»

13.20«БЕЗ ВОПРОСОВ...»
13.45 ТЕЛЕМАГАЗИН «Спасибо 
за покупку!»
14.00 Новости
14.15 «МОЕ КИНО» С Виктором 
Мвр0жко
15.55 ТЕЛЕМАГАЗИН «Спасибо 
за покупку!»
16.05 {Мультфильмы: «Первая 
скрипка», «Как один мужик 
двух генералов прокормил»
16.50 Юмористическая 
программа «Наши любимые 
животные»
17.25 «Своя игра»
17.55 СВ-ШОУ. Группа 
«САМОЦВЕТЫ»
18.50 ПРЕМЬЕРА! «Х-ФАКТОР»
19.25 Ток-шоу «Я - САМА»: 
«Москва слезам не верит»
21.00 НОВОСТИ ДНЯ
21.15 Дорожный патруль. 
Расследование
21,40 КИНОТЕАТР ТВ-6. 
Джозеф Файнс в комедии 
«Кое-что о Марте»
23.20 «ЛИХОРАДКА 
СУББОТНИМ ВЕЧЕРОМ» с 
Игорем Григорьевым
0.00 Игорь Крутой. «Друзья и 

песни». Творческий вечер, 
часть 1 -я
2.05 Дорожный патруль
2.15 Игорь Крутой. Друзья и 

песни». Творческий вечер, 
часть 2-я

ВОСКР€С€НЬ€, 30
Т е л е к а н а л

«1^»б е к и с т о н »
6.00 «Ассалом, 9збекистон!» 
8.00-8.35 «Ахборот».
8.35 «Радуга». Кинопрограмма 
для детей.
9.10 «Сирдарё наволари». 
Концерт.
9.30 «Раройибот».

«Умид» представляет:
9.45 «Умид» ахбороти.
10.00 « Служу Отечеству».
11.00 «На крыльях мечты».
11.20 ТВ-клип.
11.30 2000 год - год 
здорового поколения. «Бола
б0Ш1ШН».
11.5() «Клуб Шахрух».
12.10«Бэмби». Мультфильм.
13.20ТВ-анонс.
13.30 «Дил номалари». 
Музыкальная прогр1амма.
13.50 Дневной сеанс. Художе
ственный фильм.
15.40 ТВ-клип.
15.45 К 9-летию  

независимости Республики 
Узбекистан. «Чудеса из 
прошлого».
16.00 «Ажабсанда». 
Интермедия.
16.10 2000 год - год 
здорового поколения. 
«Болаларга салом берайлик».
16.50 ТВ»анонс.
17.00 «Б9СТ0Н». Тележурнал.
17.20 Тб-клип.
17.25 «Алёнушка и Иванушка». 
Мультфильм.
17.35 «Олтин тож». Телевизи
онная игра.
18.00 «Мысли о селе».
18.20 «Уйгок кунлар». 
Кинопередача.
18.40 Эстрадные мелодии. 
18.55 К 9-летию  

независимосхи Республики 
Узбекистан. «Узлик».
19.25, 20.00, 20.25, 21.10 
Реклама.
19.30 «Тахлил нома» (рус.)
20.05 «В мире путешествий».
20.30 «Т ахли лнома».
21.15 «В воскресенье 
вечером». Муэыка/тьно- 
развлекательная программа.
21.40 «Мировой футбол».
22.05 ТВ-1 представляет: 
Телеононс.
22.20 Новости кино.
22.35 «Четыре дороги», 
Художественный фильм. 2-я 
сесмя.
23.55-00.00 Символы Родины 
Т е л е к а н а л  « Е ш л а г »

8.00 «Давр тонги».
9.00 «Прог рамма передач».
9.05 Студия «Новое

УЛЫ БНЕМСЯ?

поколение»: «Б9ш̂ ирма», 
«Мульткарусель».
9.40 К 9-летию независимо
сти Республики Узбекистан. 
«Бир̂ лка-ки...»
10.()0 Музыкальные минуты.
10.10 К 9-летию независи
мости Республики Узбекис
тан. «СаидМмад. «Умр 
дафтари». 4 -я серия.
10.25 «Абитуриент-2000».
10.45 Поет Аваз Олимов.
11.05 «Эркин фикр».
11.30 На телеканале «Ёшлар»: 
военно-патриотическая 
программа: 1 «Марду-майдон» 
2. «Письма солдата».
12.10 К 9-летию независи
мости Республики Узбекис
тан. «Саид Ахмад. «Дневник 
жизни». 5-я серия.
12.25 Музыкальные минуты.
12.35 «Кишлоедаги 
тенгдошим».
12.55 «1001 ночь». Телесериал.
3-я серия.
13.25 «Эколаш».
13.30 Музыкальные минуты.
13.40 «Уроки про налоги».
14.00 «Ураган». Художествен
ный фильм.
15.30 На телеканале «Ёшлар»: 
«СпорУ-2000».
16.20 Музыкальные минуты.
16.30 Профамма «Третья 
планета»: «Остров мечты».
17.20 «Программа передач». ̂
17.25 Студия «Новое 
поколение»: «Кимэпчил-у? Ким 
чаккон?», «Кичкинтойтеатри», 
«Мульткару̂ ь».
18.15 «А|̂  ёшдамас».
18.30 «Поют молодые».
18.45 «Увидимся в воскресе
нье».
19.00 «Пресса».
19.10 «Эти чудные мгновения».
19.30 «Одноклассник».
19.50, 20.25, 21.45 Реклама.
19.55 «1001 ночь». Телесериал.
4-я серия.
20.30 «Регион».
20.55 «ТВ-метео».
21.00 « в̂р». Обзор недели.
21.40 «тВ-метео».
21.45 К 9-летию независи
мости Республики Узбекис
тан. «̂ еч кимга бермаймиз 
сени, 9збекистон!» Фестиваль 
военно-патриотической песни. 
В записи. Музыкальная 
программа.
0.05-0.15 «Спокойной ночи!»
Т е л е к а н а л  « Т о ш к е н т »
8.50 «Если хочешь быть 
здоров».
9.00 «Тонгги пойтахт».
9.45 «Рамаяна». 16-я серия.
10.20 Тележурнал «Омад».
11.20 «Приватизация: шаг за 
шагом».
11.40 «Под углом». 20-я серия.
12.05 «Дилором наволар».
12.15 5бОО год - Год 
здорового поколения. «В мире 
спорта».
12.35 «ТВ плюс».
13.00 Т елегазета «Экспресс». 
13.25-15.05 1<и̂ «̂ рко. «Ягуар».
17.55 Программа передач.
18.00 К̂ льтфильм.
18.05 «Санъат фидойилари».
18.30 «Пойтахт». Обзор 

и.
18.50, 20.30 «Табриклаймиз, 
ю̂ лаймиз».
га. 50 Телегазета«Эксп ресс». 
20.15«Дурдона».
21.00 «пойтахт». Обзор 
ншли.
21.20 Тележурнал «Омад».
22.20 Музыкальные минуты. 
22.30 Телегазет̂ Окспресс». 
22.55 Сериал на.ТТВ. «Санта- 
Бербере̂ *
23!^ Мелодии и реклама. 
23.40Сериал на ГГВ. «Санта- 
Бврбарв**.
Ж20 «Спокойной ночи, мой
город! •

М е ж д у н а р о д н ы й
т е л е к а н а л

•амма передач.
1мма «Тонг».

»ле вуфсшнсз?» 
юстиузоекистана»

игл Л
АО 2000 год • Год 

з^роаого поколения.
детей

на англ, языке)
11.20 Кинематограф: «Мой енвинни». Художественный
1з!?8̂ 1 4.15 Видеоканал 
Дустлик»: «тангмнкамон», 
Ди/̂ р», «Мацц̂ к̂охинглари».

ограмма передач, тц^».
17.15 Закрытие XXI) Москоаскшо международного 
К№40фжтиваля. 
то.пЗолотая серИ!
Миронов иНаталья Фатее 
комедии «Три г̂ юс два

ил ИЗХОрИ». 
е только <р спорте А|эг ляд на Америку», 
ил изшри». 

она Интернет», 
иэит».
юзик-холл».  ̂

инематограф; «Таин 
нщина».Художе>ственн

[Т ильм. «1адлилнома»(руо.)
5 «Спокойной ночи!»

»0««1 КАНАЛ
09.00 Программа передач. 
09.05 «Теле-хамкор». 
Метеокабар,
09.30 «Детский канал»: игра
10.00 «Бу̂ |;м>м знакомы!», 

1мюлау̂ ный сериал.
10.30 Фильм-детям: 

юймовочка», мультфильм

романтическая комедия (США).
14.15 «Мир дикой при̂ юды», 
документальный фильм.
14.45 «Сиквест», 
фантастический сериал.
15.30 «Индийское кино»: 
«Любимая кинозвезда», 
мелодрама (Индия).
17.45 Созсот представляет;« 
Великий шелковый путь; связь 
веков».
18.05 «Теле-хамкор».
18.35 «Покажи себя сам», 
развлекательная программа.
19.00 «Часдетектива»: 
«Сыщики-люоители 
эксшакласса».
19.55 «Теле-хамкор».
20.25 «Клип-совга», 
телепоздравление.
21.25 Метеохабар.
21.30 «Воскресный киновечер 
на «30-м»; «Украденные 
сердца», криминальная 
комедия [США, 1996 г.).
23.15 «Мировой футбол», 
спортивная программа.
00.00 «Кино, кино, кино».

ОРТ
7.00 Новости
7.10 Служу России! 
7.40«Дисней-клуб»: «Аладдин» 
8*. 10 Утренняя звезда
9.00 Новости
9.10 «Непутевые заметки» 

лова
Пока все дома

10.05 Семейная комедия 
«Альф»
10.35 Здоровье
11.05 Дневной киносеанс. Петр 
Вельяминов в 
приключенческом фильме 
«Кома»^р счастливой «Щуки» 
13.1510туб путешественников
14.00 Новости (с 
сурдопереводом)
14.10 Приключенческий 
сериал «Горец»
15.05 Возможно все!
15.25 «Дисней-клуб»; «101

№

д^ т̂инец»
«Дисней-клуб»: «Новые 

приключения Винни-Пуха»
16.20 «Серебряный шар». «Два 
тенора», ведущий - В.Вульф
17.00 Новости (с 
сурдопереводом)
17715 Закрытие XXII 
Московского международного 
кинофестиваля
18.15 Золотая серия. Андрей 
Миронов и Наталья Фатеева в 
коме^и «Три плюс два»
20.00 Время
20.40 Арнольд Шварценеггер в 
историческом боевике «Конан- 
варвар»
23.00 Век кино. Фильм 
Федерико Феллини «Интервью»

РТР
7.00 Фестиваль солдатской 
песни «Виктория».
8.20 «Устами младенца». 
Телеита.
8.50 Доброе утро, страна.
9,30 «Аншлаг» и К..
10.25 «Городок». 
Развлекательная программа.
11.00 Русское лото.
11.40 «Бобик в гостях у 
Барбоса», «Тигренок в 
чайнике». Мультфильмы.
12.00 Вести.
12.20 Дневной сеанс. Леонид 
Куравлев. Татьяна Пельтцер, 
Светлана Светличная и Роман 
Ткачук в комедии «Ты - мне, я - 
тебе».
14.00 Диалоги о животных. 
14.55 «Папа». 
Короткометражный 
художественный фильм.
15.25 Время кино. Чеви Чейз в 
комедии «Европейские 
каникулы придурков» (США).
17.15 Время кино. Анна 
Самохина, Сергей Никоненко и 
Виктор Ильичев в кинокомедии 
«^юнетка па 30 копеек».
19.00 Вести.
19.45 «Город моей любви». 
Концерт Льва Лещенко в ГЦКЗ 
«Россия».
21.25 Чемпионат мира по 
автогонкам в классе «Формула 
1». Г ран - пои Г еомании
Перешча из г. хоккенхайма. 
23.40 последний сеанс. Ким 
Бейсингер я боевике «Карен 
Маккой • это серьезно»
(США).

ТВ-4
7.50 КИНОТЕАТР ТВ- 6. «Дети 
из пофйного бака»
9.30 Дорожный патруль 
9.45 Юмористическое шоу
10.15 «ЛЕ-ОО-00» с Ильей 

гостаевым 
С

12.0с1 «Теле*кам1Юр». 
12.30 Семейное кино 
Сладкая парочка»,

тильное шоу «ФА80Н» 
•Всеасш!» 

1.45«ФАКТ0РУСПЕХА» 
12.15 ̂ о^мнни Хилла»
13!55 Дорожный патруль.

*14Л5ЙГОт1аТР ТВ-в. 
Приключенческий фильм 
«Гншя ир̂ ть»
16.Т5ТЕЛВИАГАЗИН
•с р̂мула здо в̂ьй»
16.20 «ВЫ ОЧЕВИДЕЦ»СИ.
Уоачмым
17.15 Юмористический сериал 
«И снова 33 квадратных метра»; 
«Гамлв1, приицда1чный*
17.50 «О.СП. •лучшее»
18.20 КАТАСТРОФЫ НВДеЛИ
19.15 Дорожный патруль. 
Свшаэаншлю.
19Л5 КИНОТЕАТР ТВ-е. 
Комедия «Вкэатарь»
21.оокинс5тытртв-в.
1Ъиллер «Взрывной эффект» 
Й.бО КИНОТЕАТР ТВ«С
Комтий «Палуковиль»
0.30 «Фестиваль 
самодеятельного творчества 
работников нефтяной и 
газовой промышленности» 
г.(5ур^
2.(Ю эротический сериал 

«Дневники краоной туфельки», 
48-я и 49>̂я серии



ТАШКЕНТСКАЯ ПРАВДА • 26 июля 2000 года •  8

Г

ПРОГРАММА
ДЛЯ 

УЗБЕКИСТАНА
Региональная миссия Агентст

ва США по международному раз
витию в Средней Азии (иЗАЮ/ 
САР) и Центр по международному 
сотрудничеству Министерства 
иностранных дел Республики Из
раиль (МАЗНАУ) приступают к 
реализации в Узбекистане новой 
программы в области здравоох
ранения. Специалисты США, Из
раиля и Узбекистана расширяют 
сферу сотрудничества, которое 
теперь проявляется в новых под
ходах в повышении роли сестрин
ского дела и медицинского обра
зования.

Новое партнерство улучшит 
доступ к качественному первич
ному здравоохранению. Оно поз
волит развить и расширить клини
ческие, административные и ли
дерские способности медицинс
ких сестер, а также повысить их 
профессиональный статус. Дан
ный проект планируется начать 
зимой текущего года и вести в 
течение нескольких лет. Выпол
нять его будут Академическая 
школа сестринского дела «Кап
лан». филиал Ивритского универ
ситета и университета Хадасса в 
Иерусалиме. ^

В течение последних десяти 
лет более чем миллион иммиг
рантов. включая врачей и меди
цинских сестер, прибыли в Изра
иль из стран бывшего СССР. Пра
вительство Израиля провело круп
ные программы г1о их професси
ональной переподготовке. Теперь 
Израиль имеет многочисленные 
кадры медицинских сестер, обу
ченных современным методам и 
навыкам работы. Основываясь на 
этом опыте, МАЗНАУ намерен 
внедрить подобную профамму раз
вития сестринского дела в Узбе
кистане.

НИА «Туркистон-пресс».

Как тратить 
деньги

Денег •  кошельке на про
житочный минимум у боль- 
шинстша из нас дейстаитель- 
но минимум ~  только на са
мые осноаные тоаары, но 
купить-то хочетса как раз 
максимум. Как уаяэать эти 
д ае протиаололож ности? 
Наш соает: если не можете 
покупать много тоаароа, то 
покупайте обязательно ка- 
честаенные, и поэтому аам 
никак не обойтись без на
шей инструкции.

Доброкачестаенное мясо 
по-крыто тонкой корочкой блед
на розового или бледно-красно
го цвета, в месте разреза <— 
слегка влажное, плотное, элас 
тичное. Мясной сок прозрачный, 
алый.

Узнать, доброкачественное ли 
мясо, можно и таким способом: 
надавите на него пальцем, если 
образовавшаяся ямка быстро 
выправится — значит, оно све 
жее.

Когда уверенности в свежес
ти мяса нет, его лучше варить, а 
не жаригь, поскольку при дли 
тельной варке бактерии, кото- 
рыми оно может быть заражено, 
гибнут. Поджаривание же не га
рантирует полной гибели нахо

 ̂"" гпрогноз"погоды ̂
I НШ 2в-а0 июла I

ПО СТРАНИЦАМ «ЗВЕЗДЫ ВОСТОКА  ̂ № 3

Казалось бы, столько лет про
шло, как уехал Николай Корни
лов из Ташкента и открыл в Мос
кве свою художественную гале
рею «Никор», но время от време
ни не без удовольствия просмат
риваю каталоги его картин и ри
сунков, родившихся в Узбекиста
не, и вспоминаю этого молодого 
художника *  веселого и напорис
того, обаятельного и сразу же 
располагающего к себе. В «Таш
кентской правде» довольно час
то публиковались репортажи с 
корниловских выставок, репро
дукции его работ. Оказывается, 
не только я помню Николая Кор
нилова, но и он надолго сохра
нил воспоминания о Ташкенте, 
где получили признание его ху
дожественные опыты, о Кара
калпакии, вдохновившей моло
дого мастера на создание инте
реснейших полотен. Свидетель
ство тому -  «Ташкент -  город 
моей мечта», повесть о жизни 
художника, опубликованная а 
третьем номере журнала «Звез
да Востока».

Сделавшийся москвичом, но 
никогда не порывавший связей в 
Ташкентом, Николай Корнилов 
рассказывает, как без диплома и 
знаний, не позт и не художник, 
приехал он в Узбекистан, одер
жимый лишь одним- найти себя. 
Верил, что именно здесь его пой
мут, оценят и помогут осущес
твить мечту-сделаться художни
ком. Так оно и вышло. Как много 
в повести знакомых имен! Худож
ники Владимир Кайдалоа и Гри
горий Шевякоа, Руш  Чарыеа и

Анатолий Циглинцев, журналис
ты Валентин Архангельский и 
Геннадий Савицкий, Юрий Рыб
кин и Николай Лукьянов.

АвторживописуетТашкент, пе
реживающий второе рождение 
после памятного землетрясения 
1966 года. Его буквально завора
живала атмосфера любви и друж
бы, которая помогла людям вы
стоять в трудные дни.

Ка|с всегда, а журнале много 
поэзии. В новом переводе Зои 
Тумановой публикуются стихи 
Машраба. Небезынтересны опы
ты Галины Одиссоноаой («Во спа
сение!»), Нины Какуриной («Чат- 
кальские горы»). Пахнуло непов
торимым ароматом прошлого от 
стихотворения «Старобухарской 
ночью...» Николая Леонова (1894- 
1971 гг.), одного из основателей 
Ферганского пединститута, проф
ессора геограх^и, путешествен
ника и краеведа -  о нем, на всю 
жизнь очарованном Востоком, 
вспоминает доктор искусствове
дения Рафаил Такташ.

Утан Садиров («Артист»), Ди
нара Абдулова («Тумана сереб* 
ристай свет»), Николай Капито
нов, Нариман Насимов и другие 
авторы по-прежнему не оставля
ют трудных и в то же время люби
мых ими жанров рассказа, но
веллы, эссе. Есть а зкурнале и 
зарубежная классика -  сказка 
Оскара Уайльда «Гигант-эгоист». 
Не забыт читатель, 
любящий детектив, 
приключения и фан
тастику («Сударь 
Хаос» Валерия Вотри- 
на).

Предлагаем взя
тые из третьего но« 
мера «Звезды Восто
ка» стихотворения 
Нодира Кашгари, 
опубликованные под 
ру^икой «Чайхана».

Нодир Кашгари
КАК КОШКА 
с СбБАКОЙ

Без счета упреки, разборки, скан
далы...

Не жизнь, а мученье, бедлам, а не 
дом.

Друзьям и родным отвечаю уста
ло:

«С женою как кошка с собакой 
живем».

Однажды нам дочь притащила со
баку.

А после бездомная кошка пришла.
«Собака и кошка?! Разборки и дра

ки!
Бациллы к тому ж!» -  завопила 

жена.

«Животные в доме - друзья для 
ребенка!»-

Орал я, нацелив в жену карандаш.
Собака и кошка сидели в сторонке
И молча смотрели на наш ералаш.

ки
Потом полакали из глиняной плош-

И рядом ладком улеглись у стены. 
«Выходит, родная, собаки и кошки 
Гораздо умнее и лучше, чем мы...»

С тех пор не узнать стало нашего 
дома -

Раздоры обходят его стороной.

А. ИБРАГИМОВ

М АКСИМ УМ М ИНИМ УМ
дящихся в мясе болезнетворных 
микробов.

у  свежих вареных и полу
копченых колбас оболочка сухая, 
крепкая, эластичная, без налета 
плесени, слизи, плотно прилегает 
к фаршу,

У птичьей тушки клюв должен 
быть глянцевитый, сухой, упругий, 
не иметь запаха. Слизистая обо-

лочка ротовой полости без запаха. 
Цвет кожи желтоватый, местами с 
розовым оттенком, поверхность 
сухая. Мышечная ткань плотная, 
упругая.

Возраст кур определяют по лап
кам. У старых кур кожа лапок гру
бая, желтоватого оттенка, ножки 
покрыты крупными чешуйками, а у 
молодых кожа нежная, белая, с 
прожилками, ножки мягкие, пок
рытые мелкими чешуйками. У мо
лодой курицы ярко-красный гре
бешок, задний палец лапки ма
ленький.

Свежая рыба покрь̂ та прозрач
ной слизью, брюшко не раздуто. 
Чешуя гладкая, чистая, блестя 
щая, плотно прилегает к телу, гла
за прозрачные, блестящие, выпук
лые, упругие.

Для определения свежести 
рыбы опустите ее в таз с водой — 
свежая доброкачественная рыба 
при погружении в воду тонет.

У замороженной доброка
чественной рыбы жабры не
сколько бледнеют и чуть чуУь запа
дают глаза. Если рыба замороже
на свежей, при размораживании 
ее эластичность восстанавлива 
ется.

Свежесть мороженой рыбы мож 
но определить и так: воткните в

толщу ее мяса нагретый в кипятке 
нож, а затем понюхайте его. Рез
кий неприятный запах свидетель
ствует о том, что рыба несвежая.

Свежие яйца должны быть тя
желыми. Налейте в пол-литровую 
банку воды и растворите в ней 
столовую ложку соли, затем опус
тите яйцо. Если оно опустится на 
дно — яйцо свежее, если средней 
свежести — будет плавать где-то 
посередине, если несвежее — то 
оно всплывет; такое в пищу не 
годится.

Качество яйца можно прове 
рить и на свет, внутри испорчен 
ных яиц видны черные пятна.

Если капнуть хорошим жир
ным молоком на ноготь, то фор 
ма капли почти не изменится. Кап 
ля молока, разбавленного водой, 
расплывется.

Хорошее молоко густое, чисто 
белого цвета, а разбавленное во 
дой ^ жидкое, с голубоватым от 
тенком.

Свежая сметана имеет одно
родную густую консистенцию, бе
лый или желтоватый цвет, кисло 
ватый вкус. Несвежая сметана 
горчит, имеет затхлый запах,

Для свежего творога харак 
терен белый или желтоватый цвет, 
приятные кисловатые запах и вкус. 
Хороший творог не слишком су-

I
на 2в-30 июля 

По сообщению Гид-|
( ромвтцентра, ■ течение, 

периоде по Ташкенте** 
I кой области и Ташкен-|
1 ту ожидается погода!
2 без осадкоа. Темпера-! 
I тура а начале периода! 
I ночью 16-21, днем 32-| 
! 37, а дальнейшем по*! 
I высится: ночью до 19-~1 
I 24, днем до 36-41 гра*|

_______________________________________________ ^

Покупок» иоиисииодм. 
Тс*л- 34-60 10.

д о к т р  ТИБЕТСКОЙ медицины
Ш М  МЕН-СЕК

прииимавт в городском диагностическом центре 
Ташкента по адреск; улица X. Абдуллаева. 15.

Тел. 87-08-08 (регистратура!

ш ш и ш ш кдаАйишвлЬ
,  I  в |  1 1

И я отвечаю с улыбкой знакомым:
«Как кошка с собакой живем мы с 

женой!»
О ДРУЖБЕ

- Ты к другу не заходишь почему?
Ведь вас водою разольешь едва 

ли...
“ Однажды правду я сказал ему,
Теперь потоп всемирный между 

нами!
НА ПРАЗДНИКЕ 

ПОЭЗИИ
Нас. стихотворцев, легион!
Считать - собьешься вмиг со 

счета,
Какое множество имен.

Да вот Поэтов мало что-то...

На снимках: из графики 
Н. Корнилова.

Это интересно,.,
... Самый древний памят

ник письменности хранится а 
Эрмитаже. Это  маленькая 
каменная дощечка, найден
ная в Двуречье. Текст состо
ит из рисуночных знаков, из 
них впоследствии развилась 
клинопись, которая была 
распространена за две ты
сячи лет до нашей эры. Ис
следование формы знаков 
показало, что табличка из
готовлена около 5,5 тысячи 
лет назад.

. . .  Предметом гордости  
Государственной публичной 
библиотеки имени Навои яв
ляется хранящееся в фонде 
уникальное собрание печат
ных материалов о Средней 
Азии и сопредельных с ней
государствах, ̂ известное по^

оставлс 
ю поле

но а 1806 году иа 
библиографом в. И. Можае- 
вым. Всего составлен 591 
том, послеший из которых 
датирован 1916 годом.

названием,, «Туркестански
соос »ни 

жено а 1дб8 го
соорник». Начало составле
ния «Сборника» было поло-

известным

хой, не комковатый, но не слиш
ком и влажный, не перенасыщен 
сывороткой.

Недоброкачественный творог 
пахнет плесенью, неприятен на 
вкус, осклизлый.

Свежее масло имеет естес
твенный желтоватый цвет и жир
ный блеск. При нажиме не кро
шится, не зернистое, а гладкое и 
выделяет капельки воды.

Если вы хотите проверить до
брокачественность крупы, на
сыпьте на ладонь, согрейте ды
ханием и понюхайте — при запа
хе плесени употреблять ее в 
пищу не следует.

А. ВЕСЕЛОВ.

Главный редактор 
Аъло ХОДЖАЕВ.

■ 2 ; ТАШКЕНТСКАЯ ■
!(»п р а в д а !

Учредитель — 
хокимият 

Ташкентской области
Адрвс редакции:
700000, Тошкеит, ГСП, 
ул. Мотбуотчилар, 32 

• • • • • • • • • • • • • а
Приемная ~  133-90-82 

Секретариат — 133-03-22
О Т Д Е Л Ы :

писем — 133-12-83 
информоции — 133-34-10

I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I  
I

% ■  ■  ■ ш  ■  ■ ш  ■ а

И ндексы : 2 0 7  и 208 .
ТИПОГРАФИЯ 

ИЗДАПЛЬСКО- 
ПОЛИГРАФИЧ1СКОГО 

КОНЦ1РНА «ШАРК» 
АДР1С ПР1ДПЙИЯТИЙ1 

УЛ. ВУЮК ТУРОН, д о м  41

Заказ Г < 604.
Вы ходит п среду« субботу. 
Вреия подписапня в печать 
по графину 30.00, 
номер подписана 17.30.

Р«гпстраипонныА № 
0 8 м м  — а П8Ч. н. 
Ф ормат — А-3.

>

ГНУ 1 2  3 4 8 6


